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Etnologi och kvinnoforskning 
Av Britta Lundgren 

Inledning 
Under mitt pågående avhandlingsarbete 
med kvinnliga postanställda har jag kon
fronterats med svårigheten att kombinera 
fältet kvinnoforskning! med etnologins 
förråd av teorier, grundläggande anta
ganden och etablerade fakta. Resultatet 
har ibland blivit en kollision och lett till 
känslor av ensamhet och frustration -
något som är gemensamt för många and
ra kvinnoforskare som befinner sig i två 
läger. Den forskning vi vill åstadkomma 
har inte sin hemhörighet i någotdera läg
ret, men hämtar näring från båda. För att 
göra någonting tvärvetenskapligt räcker 
det inte att välja ett ämne eller tema och 
kring detta samla två eller tre vetenska
per, skriver Roland Barthes.2 Tvärveten
skaplighet består i att skapa någonting 
nytt som tillhör ingen. Det nya, som jag 
vill plädera för i denna artikel, är en etno-

1 Se Göransson, Anita, Innovation och institution. Om 
receptionen av kvinnohistoria och kön som analytisk 
kategori. I: Saywer, Birgit och Göransson, Anita (red.), 
Manliga strukturer och kvinnliga strategier. En bok till 
Gunhild Kyle, Göteborg 1987, s. 48 f. Göransson till
lämpar Bourdieus begrepp fält och doxa på kvinnove
tenskapen. 

'2 Barthes, Roland, "Jeunes chercheurs". I: Barthes, 
Roland, Le bruissement de la langue, essais critiques 
IV, Paris 1984, s. 97 -1 03. 

logisk forskning om genus, d.v.s. använd
ning av socialt kön som en analytisk kate
gori för att visa på hur kön är meningsbä
rande. Genusbegreppet är redan väl för
ankrat inom många vetenskaper och 
forskning om genus utgör ett tvärveten
skapligt och internationellt kraftfält att 
inspireras av och bidraga till. Men innan 
jag kommer fram till diskussionen om 
genus skall jag beskriva några av huvud
linjerna inom kvinnoforskningen och 
några tillämpningar inom den svenska et
nologin. 

Det etnologiska försprånget? 
Inom många vetenskaper har den nya 
kvinnoforskningen mötts av oförstående, 
ointresse eller rentav aktivt motarbetats. 
Motståndet har lett till att kvinnoforskare 
definierat sig själva, samlat sina krafter 
och utarbetat överlevnadsstrategier för 
att kunna utföra sin forskning. Nätverk 
av kvinnliga forskare, särskilda kvinno
forskningskongresser och kvinnotidskrif
ter är några av kraftsamlingarnas konkre
ta resultat. Specifika delvetenskaper har 
utbildats, exempelvis kvinnohistoria, 
kvinnopsykologi, kvinnorätt inom juridi-
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78 Britta Lundgren 

ken och t. o. m. en feministisk geografi. 3 

Den långsiktiga strategin har varit att "stå 
på två ben", vilket innebär att både verka 
för den specifika feministiska teori
utvecklingen och för en integration av 
denna i modervetenskapen. Detta hän
delseförlopp har i ringa mån ägt rum i 
etnologi. Inom vår disciplin har funnits 
en svårforcerad uppfattning om att kvin
noforskning "automatiskt" ingår i ämnet, 
att kvinnors kultur redan studeras i form 
av forskning kring kosthåll, textilt arbete 
och boende. Till en viss del finns fog för 
tanken om etnologins "försprång". Vi 
har i jämförelse med andra ämnen ett 
unikt grundmaterial. Kvinnor återfinns i 
såväl uppteckningar som i bandinspelade 
intervjuer och produkter av kvinnors kul
turskapande arbete är väl dokumentera
de. "Kvinnornas värld" finns (liksom 
"männens värld") i den traditionella et
nologin representerad av Igenom före
mål, hantverk, slöjd, sedstudier, folktro 
och folkdiktning. Några av kvinnoforsk
ningens honnörsord när det gäller meto
dik - kvalitativa intervjuer, mikronivå, 
mjukdata - tillhör etnologisk normalve
tenskap. Men kanske har dessa utåt sett 
gynnsamma förhållanden invaggat oss i 
en falsk föreställning, som verkat hand
lingsförlamande och förhindrat nytän
kande, framför allt teoretiskt. 4 

Genomgående för huvuddelen av den 
etnologiska litteraturen är att könsbe
greppet inte problematiserats eller an-

3 Geography and gender. An introduction to feminist 
geography, 1984. 
4 Lundgren. Britta, Rec av Nord-Nytt 16/17, 1983. I: 
Ethnologia Scandinavica 1984, s. 157 ff; Stacey, Judith 
och Thorne, Barrie, The missing feminist revolution in 
sociology. I: Social Problems 32 (4), s. 301-316; 
Moore, Henrietta, Feminism and anthropology, Cam
bridge 1988, s. 6. 

vänts som analytisk kategori. När det gäl
ler exempelvis den föremålsinriktade et
nologin föreligger ingen synlig skillnad 
mellan hur man analyserat element från 
den manliga världen, exempelvis husbyg
gande eller jakt, och maträtter och textil
tekniker från den kvinnliga sfären. Kul
turelementen har behandlats som objekt 
fristående från brukarna. Att könsaspek
ten inte är synlig i forskningen innebär 
dock inte att vi har ett könsneutralt ut
gångsläge. Inbyggt i den etnologiska fors
karpraxisen finns en manlig könstendens, 
som den delar med forskarvärlden som 
helhet och som kan iakttas på många 
nivåer. 5 För det första rör det sig om en 
kvantitativ skillnad rörande andelen fors
kande män respektive kvinnor. 1980 kun
de etnologi uppvisa en gynnsam statistik 
när det gällde förekomsten av kvinnor på 
grundutbildning och forskarutbildning6 

samt även bland skaran av professorer, 
där i dåläget två av fem var kvinnor. Men 
dessa förhållandevis positiva siffror slår 
ej igenom i relationen kvinnorlmän när 
det gäller doktorsavhandlingar, artiklar 
och recensioner. Kvinnorna utgör en mi
noritet på samtliga områden. 7 

5 Henrietta Moore diskuterar denna könstendens, 
"male bias" , inom antropologin i a a 1988, s. 2. De 
feministiska antropologernas första uppgift blev att de
konstruera den manliga "slagsidan" på alla dess nivåer. 
6 Bland aktiva forskarstuderande 1980 fördelade sig 
antal kvinnor på de olika orterna sålunda: Uppsala 8 av 
13; Lund 14 av 20; Göteborg Il av 15; Stockholm 16 av 
33; Umeå 7 av 10. 
7 I en enkät 1982 till de etnologiska institutionerna 
aktualiserade jag frågan om ämnets kvinnoforskning. I 
enkäten redovisade jag könsfördelningen rörande ar
tiklar och recensioner publicerade i tidskrifterna Rig 
och Ethnologia Scandinavica 1975 -1981. 

Uppsatser 
Recensenter 
Recenserade förf 

Rig 
13% kvinnor 
16% kvinnor 
22% kvinnor 

ES 
25% kvinnor 
32 % kvinnor 
30% kvinnor 
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Etnologi och kvinnoforskning 79 

Ett annat element i köns tendensen är 
på vilket sätt kvinnors och mäns erfaren
hetsvärldar och kulturprodukter behand
lats i den etnologiska forskningen. Etno
logi är vetenskapen om människan som 
kulturvarelse, men den etnologiska 
"människan" handlar oftare om mannen 
än om kvinnan. Männens värld är tagen 
för given - och det är egentligen den 
som avses - i användandet av generella 
och könsneutraliserade begrepp, ord 
som implicerar ett allmänt kunskapsinne
håll som vi refererar till genom att använ
da orden. Exempel är "bondesamhället", 
"bruksmiljön" , "fiskarekulturen" , "ar
betarkulturen" etc. Könsaspekten blir 
synlig enbart när man försöker visa på 
"kvinnornas del" i förhållande till den 
könsneutrala (läs manliga) helheten/verk
ligheten/normen. Kvinnorna blir "de 
andra". 

Från könsroller till könsteori 

Många försök har gjorts att beskriva och 
strukturera huvuddragen i det omfattan
de kvinnovetenskapliga arbetet. Harriet 
Holter indelar forskningen i några histo
riska epoker - den socialfilosofiska fasen 
ca 1870-1930, den empirisk-positivistis
ka fasen 1950 - 60 och den nya kvinnorö
relsen fr. o. m. 1970 med den kritiskt 
marxistisk-feministiska fasen. 8 Den första 

Jag har gjort samma genomgång för åren efter enkäten 
och kunnat konstatera en viss för kvinnor positiv ten
dens: 

Perioden 1982 - 1988 

Rig ES 
Artikelförf. 21 % kvinnor 44% kvinnor 
Recensenter 26% kvinnor 32% kvinnor 
Recenserade förf 28% kvinnor 28% kvinnor 

8 Holter, Harriet. Kvinnoforskning: historisk utveck
ling och aktuella motsättningar. I: Kvinnovetenskaplig 
tidskrift l, 1980, s. 9 ff. 

perioden karaktäriseras av industrikapita
lismens utbredning och vidhäftande dis
kussion om kvinnornas egenskaper. Kvin
nan som samhällsmodern lanserades, d.v.s. 
vad som uppfattades som kvinnornas tra
ditionella och naturenliga roll i hemmet 
utsträcktes till att även gälla utanför hem
met. Under denna tidsperiod är det kvin
nors särart som poängteras. 

'Könsrolls forskningen 

1950- och 60-talens starka ekonomiska 
expansion ledde till att kvinnorna i sti
gande grad behövdes i arbetslivet. Hem
mafruarna skulle omsocialiseras till löne
arbetarrollen och kvinnorna skulle fun
gera på samma sätt som männen i denna 
värld. Könsrollsbegreppet, som härstammar 
från socialpsykologisk rollteori, blev det 
viktigaste analytiska redskapet under den
na andra fas i kvinnoforskningen. Ur
sprungligen stödde könsrollsforskningen 
sig på en polariserad uppfattning om för
hållandet mellan könen - könsrollerna 
är olika men "jämställda". Komplemen
tariteten var ett viktigt element i studier
na och könsrollstänkandet tenderade att 
bli ett konserverande tankesystem, med 
ett samhälle i jämvikt med en grundläg
gande värdegemenskap och där det är 
funktionellt med helt skilda roller. Köns
rollsforskningen, som hör hemma inom 
den liberalfeministiska forskningstradi
tionen, bär spår aven liberal människo
syn med en tudelning mellan kropp och 
medvetande och där kroppen värderas 
lägre. 9 Dualismen kropp/sj äl (eller na
tur/kultur) är också knuten till köns till
hörighet och harmonierar väl med den 
traditionella könsarbetsdelningen, där 

9 Se Jaggar, Alison, Feminist politics and human natu
re, Harvester press, 1983, s. 42 ff. 

RIG - Kulturhistorisk tidskrift, vol. 73, nr. 3, 1990



80 Britta Lundgren 

män dominerar i "intellektuella" fält som 
politik, v~tenskap och religion, och kvin
nors primära ansvar är det dagliga arbe
tet med tyngdpunkt på de vårdande och 
reproduktiva funktionerna. 10 Inom etno
login blev könsrollsforskningen en natur
lig fortsättning på den tidigare forskning
en om arbetsdelning. 11 Dualismen får of
tast uttryck i motsatsparet hemmasfär 
och utesfär och där dessa likställts med 
kvinnor respektive män. Ett motsatspar 
som organiserande tankeredskap ten
derar att uppfylla sig självt. 12 

Inom kvinnoforskningen kom rollper
spektivet att utvecklas till en ökad medve
tenhet om skillnaden mellan biologiskt 
och socialt kön (sex/gender) samt att man 
började se könen som hierarkiskt ordna
de. Den stratifierade synen på könen, 
med kvinnorna som underordnade, ledde 
till slutsatsen att kvinnorollen måste "rät
tas till". Flickor måste lära sig att ta för 
sig, att vara mera aggressiva etc. och frå
gor om socialisation och attitydföränd
ringar kom alltså i fokus. Det manliga var 
normen och i stället för att koncentrera 
sig på kvinnors särart - som sågs som 
något negativt och hindrande - handla
de det nu om likheten med männen. Först 
långsamt växte tanken fram att också 
mansrollen kunde bli föremål för föränd
ring. 

10 Se Lundgren-Gothlin, Eva, Feministisk teori och 
ideologisk förändring. I: Vest, Tidskrift för veten
skapsstudier, nr 12,1989, s. 27. 
11 Se t. ex. Ethnologia Scandinavica 1975: Löfgren, 
Orvar, Arbetsfördelning och könsroller i bondesamhäl
let - kontinuitet och förändring. Ett diskussionskom
pendium (stencil), Lund. För en utförligare diskussion 
om etnologisk könsrollsforskning se Lövkrona, Inger, 
Nyckelknippans semiotik. Den starka bondkvinnan -
myt eller verklighet. (Under tryckning 1990.) 
12 Se exempelvis Henrietta Moores resonemang om 
"domestic versus public" i aa, 1988, s. 21 f. 

Det posItIva med könsrollsbegreppet 
var att det möjliggjorde en förståelse av 
kvinnornas situation som kulturbestämd, 
och innebar en utväg från analyser präg
lade av biologisk determinism. 13 En 
emancipatorisk vision var lättare att upp
rätthålla utan den biologiska tvångs
tröjan. 

Kvinnoperspektiv och kvinnokultur 
Den nya kvinnorörelsens framväxt och 
dess forskning sätter åter särarts tanken i 
förgrunden. Kvinnors reproduktiva arbe
te framhävs och uppvärderas. Med be
greppen kvinnoperspektiv och kvinnokul
tur markerar forskningen under denna 
period även en kritisk inställning till den 
etablerade teoribildningen inom moder
ämnena. Kvinnoperspektivet har definie
rats på många sätt, från att "utgå från 
kvinnornas erfarenhetssfär" till mera om
fattande definitioner: "Kvinnoperspek
tivet är en samlad beteckning på synsätt 
som är grundat i erfarenheter, värden 
och intressen som framvuxna ur kvinnors 
vanmaktspositioner i kombination med 
deras huvudansvar när det gäller att ha 
omsorg om människor - som människor 
och som arbetskraft.,,14 Kvinnokultur
begreppet - som det använts inom den 
feministiska forskningen - har en klart 
uttalad maktdimension där kvinnorna är 
det underordnade könet. 15 På nordiskt 
område har norskan Berit Ås gjort be-

13 Holter, Harriet, aa, 1980, s. 10; Göransson, Anita, 
aa, 1983, s. 18;J6nasdottir, Anna, Kvinnoteori. Några 
perspektiv och problem inom kvinnoforskningens teo
ribildning, Örebro 1984, s. 7. 
14 Bermann, Tamar m. fl., På kvinners vis - med kvin
ners råd. Nye perspektiver på forskningspolitikken, 
Oslo 1989, s. 13. 
15 Göransson, Anita, aa, 1983, s. 21; J6nasdottir, aa, 
1984, s. 15. 
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greppet mest känt genom sin femdimen
sionella modell av vad kvinnokulturen 
omfattar. De fem dimensionerna är 
Språk och kommunikation, Teknik och 
ekonomi, Organisationer, Tid och plane
ring samt Självvärdering. Inom alla dessa 
fem dimensioner råder grundläggande 
skillnader mellan kvinnor och män. Det 
existerar alltså enligt Ås en särskild kvin
nokultur och som också är osynlig. 16 

Osynligheten upprätthålls med hjälp av 
härskarstrategier (osynliggörande, förlöjli
gande, undanhållande av information, 
dubbelbestraffning, påförande av skuld 
och skam). Härskarteknikerna är enligt 
Ås en del av interaktionsmönstret när det 
gäller alla makt-underordnings-relatio
ner, inte bara i relationer mellan kvinnor 
och män. Det behöver inte vara individu
ellt utförda eller avsedda tekniker utan 
skall uppfattas mera strukturellt. i7 

Kvinnoperspektivet har brukats i en 
ansenlig mängd studier av kvinnors liv 
och insatser. Omläsning, korrigering av 
centrala begrepp och kritik av forskning
ens mansstyrda värderingar har skett 
inom en rad ämnen. Jean Baker Miller 
och Carol Gilligan kritiserar den freu
dianskt präglade psykologin, Ebba Witt
Brattström och Gunilla Domellöf har 
gjort en feministisk tolkning av Moa Mar
tinssons respektive Karin Boyes författar
skap.is Inom historieämnet blev herstory 

16 Se Ås, Berit, On female culture. An attempt to for
mulat e a theory of women's solidarity and action. I: 
Acta Sociologica, vol 18, 2-3, 1975, s. 142 ff. Ås 
modell för kvinnokultur har rönt en del kritik, främst 
vad gäller hennes avsaknad av klassperspektiv. Se Hau
kaa, Runa, Kommentarer till begrepet kvinnekultur. I; 
Berg, Anne Marie, m. fl. (red.), I kvinners bilde, 1977, 
s. 235 - 248; Ve, Hildur, Kvinnekulturen i et klasse
perspektiv. I: Sociologisk forskning, 3, 1978 s. 82 ff. 
17 Se Ås, Berit, Dc 5 hersketeknikker. Om ofarliggj0-
ring av fiendens våpen. I: Årbog for Kvinderet, 1980. 
18 Baker Miller, Jean, En ny kvinnopsykologi, Stock-

den samlande beteckningen för forskning 
som har som mål att placera kvinnorna i 
historien. i9 

Etnologiska kvinnoperspektiv 

Betoningen på kvinnor som handlande 
subjekt är förenlig med interaktionistisk 
och kulturanalytisk forskningstradition 
inom etnologin. I Sverige har sådan 
forskning resulterat i tre avhandlingar. 
Karla Werner analyserar i sin avhandling 
Egen härd (1981) boendet ur ett kvinno
perspektiv. Utifrån intervjuer och delta
gande observationer för hon resonemang 
om vilka typer av behov som småhustillva
ron tillfredsställer, exempelvis behov av 
social kontakt, självkänsla, omväxling, 
kontroll av de egna villkoren samt behov 
av överblick och förståelse. 20 I den avslu
tande analysen använder Karla Werner 
Ulrike Prokops kritik av kvinnorörelsens 
etnocentriska sätt att se på hemmafru
tillvaron som en kulturell eftersläpning. 
Prokop definierar hemarbetet som ett 
kvinnligt produktionssätt med behovs
orientering som central delY Liksom 
Prokop använder Karla Werner termen 
behovsorientering i syftet att uppvärdera 
kvinnors liv och erfarenheter i stället för 

holm 1980; Gilligan, Carol, Med kvinnors röst: psyko
logisk teori och kvinnors utveckling, Stockholm 1985; 
Witt-Brattström, Ebba, Moa Martinsson: skrift och 
drift i trettiotalet, Stockholm 1988; Domellöf, Gunilla, 
loss är en mångfald levande. Karin Boye som kritiker 
och prosamodernist, Umeå 1986. 
19 Se t. ex. Fox-Genovese, Elisabeth, Att sätta in kvin
nohistorien i historien. I: Kvinnovetenskaplig tidskrift, 
4,1983, s. 5-28. 
20 Werner, Karla, Egen härd. Om kvinnoliv i småhus
områden, Stockholm 1981, s. 183 If. 
21 Prokop, Ulrike, Kvinnors livssammanhang. Begrän
sade strategier och omåttliga önskningar, Stockholm 
1981, s. 66 ff. 
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att ensidigt se dem som offer i en patriar
kal struktur. I de detaljerade specifika 
beskrivningarna av några kvinnors ar
betsdagar i hemmet blir mångfalden av 
händelser och den dagliga variationsrike
domen påtaglig och talar emot den gäng
se bilden av hemmafrutillvaron som slen
trianbetonad och stimulanslös. I stället 
framhålls känslorikedomen, möjligheter
na till omväxling och egna improvisatio
ner. 22 

Denna ambition att bedriva värdighets
forskning (motsats eländighetsforskning) 
genomsyrar också Lizzie Åströms av
handling I kvinnoled. Om kvinnors liv ge
nom tre generationer (1986). Med hjälp av 
tre generationsintervjuer - med möd
rar, döttrar och dotterdöttrar - visar 
Åström hur kvinnorollens innehåll gestal
tats, förmedlats och förändrats. I avhand
lingen behandlas såväl borgerlighetens 
som arbetarklassens kvinnor, även om de 
senare givits väsentligt mindre utrymme. 
Med utgångspunkt i Shirley Ardeners ter
mer femineity (den primära kvinnliga 
själv- och verklighetsbilden) och feminini
ty (den bild av kvinnligheten som är defi
nierad på manliga premisser) visar 
Åström hur de kvinnliga värderingarna 
och handlingsmönstren är förankrade i 
ett förhållningssätt präglat av behovsori
entering, avhängighet och hemcentre
ring. Detta förhållningssätt har varit 
funktionellt eftersom det erbjuder kvin
nor "adekvata svar på vitala behov och 
erfarenheter i synnerhet i deras egenskap 
av mödrar" .23 Den kulturkamp som kvin
norna för handlar om att få utnyttja hela 
sin mänskliga potential, alltså utveckla en 

22 Werner, Karla, aa, 1981, s. 96 ff. 
23 Åström, Lizzie, I kvinnoled. Om kvinnors liv genom 
tre generationer, Lund 1986, s. 166. 

kvinnlighet som inte är "hämmad av 
undergivenhet och förnöjsamhet eller 
snedvriden av ett överdrivet självuppfost
ringsideal" . I analysen av de nutida unga 
medelklasskvinnornas värnande om be
hovsorienteringens och omsorgsbenä
genhetens primat, menar Åström att 
kvinnorna ej agerar utifrån de gamla ide
alen om blygsamhet och anpasslighet 
utan från ett mera offensivt hävdande av 
de egna erfarenheternas kvalitet och be
tydelse. 24 I avhandlingen använder Lizzie 
Åström sig själv som forskningsobjekt när 
hon beskriver den egna inlärningen till 
husmor under 40- och 50-talen. Avsnit
tet, som är skrivet med både närhet och 
distans, visar på konflikten mellan ett 
gammalt husmorsideal baserat på ned
ärvd kunskap och ett vetenskapliggjort 
och expertbetonat ideal förmedlat av bl a 
Aktiv hushållning och Hemmens forsk
ningsinstitut. 25 

Liksom Lizzie Åström använder Ange
la Rundquist sig av ett inifrånperspektiv 
baserat på egen personlig erfarenhet i sin 
avhandling Blått blod och liljevita händer. 
En etnologisk studie av aristokratiska kvin
nor 1850-1900 (1989). Angela Rund
quist är genom gifte tillhörig släkten von 
Dardel, vilket ger henne en naturlig in
nanförposition. Hon har själv träffande 
beskrivit det som "en gratisskjuts in i 
1800-talets överklassliv under ledning av 
sakkunniga" .26 Rundquist behandlar de 
aristokratiska kvinnorna med respekt och 
tillgivenhet och helt i avsaknad av de iro
niska och poängplockande beskrivningar 
som skulle ha kunnat ligga nära till hands. 

24 Åström, Lizzie, aa, 1986, s. 170. 
25 Åström, Lizzie, a a, 1986, s. 93 ff. 
26 Rundquist, Angela, Blått blod och liljevita händer. 
En etnologisk studie av aristokratiska kvinnor 1850-
1900, Stockholm 1989, s. 9. 
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Studien gör upp med schabloner som rör 
exempelvis överklasskvinnornas sköra vä
sen, deras absoluta underdånighet inför 
männen eller deras likgiltighet inför sina 
barn. I stället för stereotypa och onyanse
rade förutsättningar framträder ett antal 
kvinnors levnadsöden, med all glitter och 
pompa som tillhörde det blåa blodets 
särskildhet, tillsammans med mera all
mänkvinnliga företeelser och villkor, så
som syredskap och linneskåp, menstrua
tionens röda blod och barnafödandets 
smärta och glädje. Men inifrånperspek
tivet har också metodologiska nackdelar, 
t. ex. risk för bristande distans. 

Kön och klass 

Den nya kvinnoforskningen innefattar 
även andra angreppssätt. De radikalfemi
nistiska patriarkatsteorierna har som 
grundläggande problem att studera män
nens politiska och/eller ekonomiska makt 
över kvinnorna. Män har makt och privi
legier i kraft av sitt kön och även om 
många män också befinner sig under för
tryck så är detta inte könsmässigt beting
at. Kvinnor däremot är förtryckta och 
exploaterade som kön, förutom den 
underordning som eventuellt tillkommer 
t. ex. av klass- eller raskaraktär. Inom pa
triarkatsteorin/teorierna utgår man såle
des helt ifrån könstillhörigheten i analy
sen, ett slags biologisk materialism om 
man så vill. Den huvudsakliga kritiken 
mot teorierna om patriarkatet är den 
universella och ahistoriska framtoningen, 
något som inte heller passar det etnolo
giska tänkandet. 

Den socialistfeministiska forskningstra
ditionen har gjort försök att gifta ihop 
marxismen och feminismen i s. k. "tvåsys-

27 Se t. ex. antologin Sargent, Lydia (ed.) Women and 

temteorier" . 27 Syftet är att komma ifrån 
de nackdelar i form av ekonomism och 
reduktionism som varit följden när man 
försökt passa in kvinnorna i en ortodox 
marxistisk begreppsapparat, med pro
duktionen som utgångspunkt. Kvinnliga 
erfarenheter, som graviditet, amning, 
barnaskötsel, lyfts delvis ur sina biologis
ka sammanhang och analyseras som soci
ala processer som genomgår historiska 
förändringar. I sin analys av socialistfemi
nismen menar AlisonJaggar att dess styr
ka ligger i att försöka se individerna som 
sammansatta och definierade av kön, ras, 
klass, ålder, nationalitet etc och förstå 
detta historiskt och materialistiskt. 28 

Kön som analytisk kategori - genusbegrep
pet 

Genus är den svenska termen för engels
kans gender, vilket är en beteckning för 
det sociala könet. 29 Begreppet socialt kön 
bygger på grundförutsättningen att inne
hållet i manlighet och kvinnlighet är soci
alt och kulturellt betingat och etablerat i 
en historisk process. Kvinnoforskningens 
distinktion mellan den biologiska och den 
kulturella/sociala kvinnligheten är alltså 
en viktig etapp på vägen mot en forskning 

revolution. A discussion of the unhappy marriage of 
marxism and feminism, London 1981. 
28 J aggar, Alison, a a, J 983, s. 303 tf. 
29 För en diskussion om termen genus införande i den 
svenska forskningen, se t. ex. Hirdman, Yvonne, Ge
nussystemet - reflexioner kring kvinnors sociala 
underordning. I: Kvinnovetenskaplig tidskrift, 3, 1988, 
s. 49 - 63; Gemzöe, Lena m. fl., Sex, genus och makt i 
antropologiskt perspektiv. I: Kvinnovetenskaplig tid
skrift, l, 1989, s. 44 - 53. 
30 För diskussion av genusbegreppet se t. ex. Scott, 
Joan W, Gender and the politics of history, New York 
1988; Hirdman, Yvonne, aa, 1988; Bock, Gisela, Wo
men's history and gender history. Aspects of an inter
national debate. I: Gender & History, vol. l, no l, 
1989, s. 7-30; Bermann, Tamarm.fl., aa, 1989, s. 13 
tf; Gemzöe, Lena m. fl., aa, 1989. 
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om genus. 30 Att särskilja biologiskt och 
socialt kön är nödvändigt för att undkom
ma en uppfattning om kvinnans biologis
ka egenskaper som determinerande för 
hennes plats i samhället. Men det är ock
så viktigt att inse att det inte går att isole
ra en klar icke-social betydelse av biologin 
och inte heller en icke-biologisk betydelse 
av det sociala. Det är således viktigt att en 
teori om genus innefattar en dialektisk 
syn på förhållandet mellan biologiskt kön 
och genus utan att för den skull fastna i 
reduktionistiska fällor. 31 

I nära anslutning till frågorna om bio
logiskt och socialt kön ligger begreppen 
likhet och särart, som vi sett olika exem
pel på ovan. Kvinnoforskningens skiftan
de laddningar av termen särart speglar en 
väsentlig inomfeministisk ideologisk för
ändringsprocess. Syftet att upphäva kvin
nors särart (t. ex. tidiga könsrollsdebat
ten) har övergått till syftet att framhäva 
denna (kvinnoperspektiv, kvinnokultur, 
patriarkatsteorier). Glidningen innebär 
ett byte från en humanistisk till en gyno
centrisk feminism, från eländighetsforsk
ning till värdighetsforskning. 32 Upphä
vandet av särarten innebär att avtäcka 
och utesluta den kvinnlighet som är till-

31 Se t. ex. Lundgren-Gothlin, Eva, a a, 1989, s. 29; 
Gemzöe, Lena m. fl., aa, 1989, s. 46. 
32 Se Lundgren, Eva, Feministisk teori - grundval för 
nya vetenskapliga paradigm. 1: Kvinnovetenskaplig tid
skrift, 2-3, 1987, s. 37 f; Lundgren-Gothlin, Eva, aa, 
1989, s. 33 f. Lundgren-Gothlin diskuterar problemen 
med de överhistoriska begreppen likhet och särart. De 
tenderar att dölja såväl skilda historiska som kunskaps
teoretiska förutsättningar. En särartsinriktad feminism 
betyder inte samma sak på 1800-talet som på 1900-
talet. Se Hirdman, Yvonne, Mellan likhet och särart -
kvinnorörelsens historia i ett annat perspektiv. I: 
Aniansson, Eva m. fl. (red.), Rapport från Kvinnouni
versitetet. Vetenskap, patriarkat och makt, Stockholm 
1983, s 53-69. Lizzie Åström diskuterar också denna 
problematik i a a, 1986, s. 124 ff. 

kommen inom och definierad av ett do
minerande manligt värderings system och 
där kvinnligheten också får en andra
rangsposition i förhållande till den manli
ga kulturen. 33 Att framhäva särarten som 
en källa till positiva värden har till följd 
ett erkännande och en uppvärdering av 
kvinnligheten. Det är viktigt att vara på 
sin vakt mot och medveten om att båda 
ståndpunkterna lätt övergår i en sorts es
sentialism med kvinnligheten som en uni
versell kategori, endera som ett förtryc
kande hinder att upphäva eller en när
mast glorifierad egenskap att stödja. 34 

Ett annat betydelsefullt steg är insikten 
att relationerna mellan könen också är ett 
maktförhållande som är socialt och kultu
rellt föränderligt. Att beskriva dessa 
maktförhållanden är oundgängligt när 
det gäller förståelsen av genus som struk
turerande kategori. Genusbegreppet i sig 
säger inget om maktfördelningen mellan 
könen. Det är en empirisk fråga att visa 
hur dominansrelationen ser ut i olika 
samhällen och i olika historiska samman
hang och vilka konsekvenser detta får för 
kvinnor och män. 35 

F orskning om genus har som syfte att 
visa på vilket sätt kön är meningsbärande, 

33 Se t. ex. Moberg, Eva, Kvinnans villkorliga frigivning. 
I: Moberg, Eva, Kvinnor och människor, Stockholm 
1962. 
34 Se Scott, Joan W, Gender and the politics of history, 
1988, s. 20; Peterson, Abby, Makt och auktoritet i 
feministisk teori och praktik. I: Kvinnovetenskaplig tid
skrift, 2-3,1987, s. 72 f. 
35 Gemzöe m. fl. diskuterar i aa, 1989, förhållandet 
genus och makt. Deras slutsats är att för en generell 
teori om genus är det viktigt att genusbegreppet hålls 
neutralt och inte på förhand definieras utifrån manlig 
dominans och kvinnlig underordning. Men de vill inte 
heller "blunda för det faktum att de flesta genussystem 
kännetecknas av någon typ av asymmetri mellan femi
nint och maskulint genus, där maskulint genus domine
rar" (s. 48). 
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den innebörd de fysiska könsskillnaderna 
ges i olika kulturer och tidsåldrar. Med 
genussystemet som analytiskt redskap kan 
kvinnoperspektivet sättas in i vidare 
ramar beträffande samhällsmässiga och 
psykologiska förhållanden, med maktre
lationen som ett centralt tema. 

Genus som forskningsmodell 

Under de senaste åren har flera övergri
pande tankemodeller av genus och ge
nussystem utvecklats. Sandra Harding 
menar att studiet av kön måste innefatta 
tre centrala delar: genussymbolism (kön 
som symboliska system), genusstruktur 
(arbetsfördelningen mellan kvinnor och 
män) och individuellt genus (teorier om 
könsidentitet) . 36 Historikern Joan Wal
lach Scott har utvecklat en likartad defini
tion. Genus är dels ett grundläggande 
element i sociala relationer, baserat på 
kulturellt tilldelade och upplevda köns
skillnader, dels ett uttryck för maktrela
tioner . Den första delen i definitionen 
sönderfaller i fyra samverkande delar: 
Kvinnlighet och manlighet är kulturella 
symboler som ofta frammanar motsägel
sefulla bilder och myter, t. ex. horan och 
madonnan, orent och rent, natur och 
kultur. De symboliska representationerna 
uppträder i skilda historiska och sociala 
sammanhang och av varierande orsaker. 
Utifrån tolkningarna av innebörden i 
symbolerna utbildas normativa begrepp. 
Normerna tar sig uttryck i exempelvis re
ligiösa, rättsliga, vetenskapliga, politiska 
och pedagogiska doktriner och har ofta 
formen av fixerade motsatspar. De nor
mativa föreställningarna har i sin historia 
ett undertryckande av alternativa tolk-

36 Harding, Sandra, The science question in feminism, 
Cornell Univ Press, 1986, s. 52 ff. 

tl-20-0657 Rig 3/90 

ningar, men världen och historien har 
beskrivits utifrån den "segrande" tolk
ningens synvinkel. Genusanalysen måste 
inkludera en institutionell nivå, exempel
vis utbildning, arbetsmarknad, organisa
tioner och politik. Den subjektiva identi
teten är den fjärde aspekten. Här måste 
teorier utvecklas som gör det möjligt att 
se historiskt och kulturellt på den könsli
ga identitetsutvecklingen. Dessa fyra ele
ment är beroende av och interagerar med 
varandra. I den andra delen av definitio
nen visar Scott hur kön och makt hör 
samman, att genus är ett primärt (men 
inte det enda) uttrycket för maktrela
tioner. Hierarkiska strukturer vilar på 
tolkningen av s. k. naturliga skillnader 
mellan män och kvinnor. De båda könen 
har en ojämlik tillgång till materiella och 
symboliska resurser. Genom könsrela
tionen artikuleras detta maktförhållan
de. 37 

Joan Scotts resonemang vilar i hög 
grad på analyser av språket, ej enbart som 
vokabulär utan i dess utvidgade betydel
se. Med bl. a. ordet arbetare visar Scott 
hur språket får mening av antiteser (kapi
talister, aristokrater), inkluderingar (lö
nearbete, kroppsarbete) och exklude
ringar (kvinnor och barn). Den maskulina 
konstruktionen av ordet klass analyseras 
på likartat sätt och Scott anger hur sär
skiljande gränslinjer lever i språkbruket. 
Kvinnorna behandlas på olika sätt, t. ex. 
att antagas vara inkluderade (men dock 
osynliga) eller att de ses som besvärande 
undantag, särfall med avvikande behov. 
Scott poängterar att det ej är brist på 

37 Scott, Joan W, aa, 1988, s. 42 ff. Artikeln "Gender: 
A useful category of historical analysis" är tidigare 
publicerad i American Historical Review, vol. 91, no 5, 
1986, s. 1053-1075. 
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fantasi eller manlig chauvinism som 
åstadkommer detta, utan själva konstruk
tionen av ordet klass, där förutsättningen 
är en könspräglad arbetsdelning inom fa
miljen. 

Genus handlar alltså om både kvinnor 
och män. Kulturellt tillskriven kvinnlig
het respektive manlighet är intressant 
först när förhållandet dem emellan bely
ses. Genus är varken essentiellt, överhis
toriskt eller universellt utan poängen är 
de relativa och relationella aspekterna. 

Kompletterande och korrigerande forskning 

Hittills har jag använt den övergripande 
termen kvinnoforskning som beteckning 
för vad som egentligen utgör två olika 
huvudgrenar. För det första innefattas 
den kompletterande, additativa inriktning 
som härrör från tidiga faser i kvinno
forskningshistorien. Huvudsyftet är att 
fylla i luckor i kunskapen, addera det 
kvinnliga till den redan etablerade forsk
ningen och samtidigt föra ett kritiskt re
sonemang mot den existerande forsk
ningens mans styrda värderingar som 
prioriterar mäns verksamhet och utgår 
från männen som norm. Parallellt med 
denna gren, pågår en forskning som är 
en konsekvens av det kompletterande och 
ideologikritiska arbetet, nämligen med 
ett korrigerande forskningsmål. Centrala 
begrepp, antaganden och teorier måste 
ändras till följd av att könsrelationerna 
och kvinnors verksamhet tagits in i bil
den. 38 För att använda Thomas Kuhns 

38 Se Göransson, Anita, aa, 1987, s. 46. Henrietta 
Moore etiketterar de två "anthropology of women" 
respektive "feminist anthropology". Se Moore, Henri
etta, a a, 1988, s. 6. I sin bok The science question in 
feminism samlar Sandra Harding forskning från den 
första inriktningen under beteckningen feministisk ve
tenskapskritik av "bad science". Den andra ståndpunk-

språkbruk är den kvinnovetenskapliga 
forskningens resultat återkommande an
omalier som till sist enligt Kuhns schema 
kräver sin tribut i form aven kris och 
utvecklande t av ett nytt paradigm. 39 

Inom historieforskningen kan exempelvis 
nämnas studier som ifrågasätter den hi
storiska periodiseringens relevans för 
kvinnorna och därmed också dess rele
vans för historieforskningen i stort. 40 

Den hittillsvarande etnologiska kvinno
forskningen i Sverige kan sägas höra 
hemma inom den första grenen, alltså 
"fylla-i-Iuckor-forskning", där även viss 
kritik av tidigare mansstyrd forskning fö
rekommit. Lizzie Åströms användande av 
femineity och femininity visar kvinnors 
kluvna världsbild och att den på egna er
farenheter baserade verklighetsuppfatt
ningen faller i skuggan av den manligt 
definierade föreställningsvärlden. Hon 
tydliggör köns aspekten och att kvinnorna 
inte är aktörer på en könsneutral arena. 
De kulturellt definierade, komplexa och 
mångtydiga förväntningarna på män och 
kvinnor påverkar såväl aktörer, som scen, 
rekvisita och regi. 

Gren två, korrigerande och/eller para
digmkritisk forskning, har vi inte något 
exempel på inom den svenska etnologin. 

ten hör hemma under hennes "feminist standpoint 
theory", 1986, s. 24 ff. Bland historiker kallas den 
första inriktningen för "herstory". Se Scott, Joan, a a 
1988, s. 18 ff. 
39 Kuhn, Thomas S, De vetenskapliga revolutionernas 
struktur, Stockholm, 1981. För en diskussion av Kuhns 
teori i förhållande till kvinnoforskningen och om kvin
noforskning kan vara paradigmkonstituerande se 
Lundgren, Eva, Feministisk teori - grundval för nya 
vetenskapliga paradigm. I: Kvinnovetenskaplig tid
skrift, 2-3, 1987, s. 36-52. 
40 Se t. ex. Kelly-Gadol, Joan, Did women have a renais
sance? I: Bridenthal, Renate och Koonz, Claudia (eds), 
Becoming visible. Women in European history, Boston 
1977. 

RIG - Kulturhistorisk tidskrift, vol. 73, nr. 3, 1990



Etnologi och kvinnoforskning 87 

Alltså kvinnoforskning som gör anspråk 
på att vissa för etnologin centrala be
grepp, kunskaper eller antaganden måste 
ändras. För att kunna utmana en veten
skaps grundantaganden (som också är 
konstituerade av genus) krävs en forsk
ning som synliggör relationerna mellan 
könen och att detta även innebär en 
maktdimension. Jean Baker Millers 
kvinnopsykologi lär ut hur mänskligheten 
har en begränsad och förvrängd bild av 
sig själv på grund av mannens dominans 
och kvinnans underordnade ställning. 
Med denna insikt kan synen på kvinnors 
och mäns möjligheter vidgas och föränd
ras. Historikern Joan Kelly-Gadol visar 
hur relationerna mellan könen - där 
kulturellt tillskriven kvinnlighet innebar 
passivitet gentemot männen - väl under
byggde det expanderande manliga bor
gerskapets frammarsch, en frammarsch 
som kan definieras som en renässansepok 
för männen men ej för kvinnorna som 
snarare fick en sämre ställning jämfört 
med medeltiden. 41 Dessa exempel visar 
att begrepp som makt/vanmakt eller 
överordning/underordning är nödvändi
ga för att kunna förstå och tolka hur rela
tionerna mellan könen har betydelse för 
samhällsutvecklingen. Men denna typ av 
maktterminologi är främmande för etno
loger. Vi kan tala om brukspatroners 
makt över de anställda, borgarklass gent
emot arbetarklass eller hierarkier på ar
betsplatser, men vi har svårt att i en ve
tenskaplig begreppsapparat hantera 
mäns makt över kvinnor. 42 Karla Werner 

41 Kelly-Gadol, Joan, aa, 1977, s. 137 ff. 
42 Jonas Frykman utgör ett undantag när han använder 
sig av termen strukturjörtryck för det strukturella makt
förhållande som gör den ogifta modern till offer. Se 
Frykman, Jonas, Horan i bondesamhället, Lund 1977, 
s.188ff. 

diskuterar inte alls köns relationerna i sin 
avhandling. Hon påpekar i inledningen 
nackdelen av att männens betydelse för 
kvinnornas attityder "endast kommer i 
dagen då kvinnorna uttryckligen berättar 
om den". 43 Lizzie Åström har som ett av 
sina grundläggande antaganden en syn 
på förhållandet mellan könen som strati
fierat från makt synpunkt. I inlednings
texten och även i den avslutande syntesen 
framkommer detta tydligt, t. ex. i formu
leringar som att kvinnokulturen utgör en 
"mindre dominant delkultur inom re
spektive mans präglade huvudkultur' , .44 

Men inte heller Åström behandlar frågor 
där maktförhållandet mellan könen (ex
empelvis mellan makarna) måste aktuali
seras. Detta gör att kvinnokulturen på ett 
sätt analyseras som en värld för sig, på 
mikronivån till synes orörd av den köns
mässiga underordningen. 

Varför är det svårt att förena etnolo
giskt tänkande och arbetssätt med makt 
som begrepp? Är det för att tillerkännan
det av manlig dominans innebär att vi i så 
fall skulle ifrågasätta kvinnorna som fria 
handlande och tänkande subjekt? Angela 
Rundquists avhandling vilar mycket på 
ambitionen att visa att adelns kvinnor 
långtifrån var utan möjlighet till kontroll 
och maktutövning. Hon använder därför 
begreppet makt nästan uteslutande när 
det gäller kvinnors maktutövning och av
står från att föra in något konfliktpers
pektiv när det gäller förhållandet mellan 
könen. "Kvinnors händer var metaforer 
för klass och makt i överklassen. - - - I 
överförd bemärkelse var handen också 
ett uttryck för utövning av makt: kvinnor 
styrde sina hushåll med lätt hand eller 

43 Werner, Karla, aa, 1981, s. 10. 
44 Åström, Lizzie, aa, 1986, s. 14. 
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med järnhand, med ord eller handgripli
gen." Hon fortsätter: "Den aristokratiska 
kvinnan fostrades inte till underdånighet. 
Hon var odiskutabel ledare i hushållning
en och behövde i princip inte förhandla 
med mannen om bestämmanderätten i 
hemsfären. Hon tillät honom komma 
med råd och synpunkter utan att förlora 
kontrollen. Just denna arbetsfördelning 
gav överklasskvinnan en mening med 
livet och hon var inte en konkurrent till 
eller ett hot mot den äkta maken. "45 Att 
kvinnan har auktoritet i hemmet är 
mångomvittnat från de flesta mänskliga 
samhällen och tidsåldrar. Även i den ari
stokratiska kulturen som Rundquist be
handlar finns kvinnor och män på sina 
respektive platser i dikotomin hemmasfär 
och utesfär. Könsrollsforskningens beto
ning på komplementaritet och harmoni 
kan återfinnas. Att kvinnan trots sin 
järnhand inte var en konkurrent eller ett 
hot mot mannen är centralt - detta in
nebär att kvinnorna inte ifrågasätter den 
rådande maktfördelningen. Kvinnors 
maktutövning går an just så länge som de 
inte utgör hot mot männen. Att som kvin
noforskare inte vilja falla i avdelningen 
"eländighetsforskning" , där kvinnor en
sidigt får karaktär av offer, är en märkbar 
och önskvärd strävan hos de flesta idag. 
Angela Rundquist har delvis hamnat i en 
annan fälla, där kvinnornas verklighet el
ler bild av sin verklighet inte sätts in i vare 
sig ett helhetligt könsteoretiskt eller sam
hälleligt sammanhang. 

Kan den etnologiska oviljan att se kvin
nor som offer i maktutövning vara rotad i 
att vi i så fall anser oss göra en tolkning 
som inte går att återföra på kvinnorna 

45 Rundquist, Angela, aa, 1989, s 197 f. 

själva? Men etnologiska tolkningar har 
inte alltid varit och är inte alltid av den 
arten att människorna "känner igen 
sig" . 46 Dessutom behöver ett synliggö
rande av manlig makt/kontroll/förtryck 
inte innebära att vi måste förfalla till de
graderande beskrivningar av " offer" 
präglade av vanmakt, passivitet och hand
lingsförlamning. Tvärtom kan vi visa på 
motståndets verkliga substans och energi 
om vi inte hymlar med maktutövningens 
könsbetingade karaktär. Det etnologiska 
intervjuandet skulle i mycket större ut
sträckning kunna användas för att fram
häva, och inte dölja, var gränserna för 
människors valmöjligheter går (inklusive 
könsmässigt skapade gränser). Ett sätt är 
att fråga "tvärtomfrågor" av typen "Vad 
tror du hade hänt om du krävt att få gå 
samma skola som din bror?" "Vad hade 
din man sagt om du hade varit borta tre 
kvällar i veckan för att få väva? Måla? 
Meka med bilen? Diskutera? Gå på sam
levnadskurs?" "Vad tror du att din fru 
hade sagt om du lämnat din chefsbefatt
ning för att börja sjuksköterskeutbild
ning?" "Dina manliga arbetskamrater?" 
Det är viktigt att redan i frågandet försö
ka göra oss främmande för de dikotomier 
- tankefigurernas makt - som är så 
starka när det gäller våra kulturella upp
fattningar om vad som är kvinnligt och 
manligt. I analysen av svaren och reaktio
nerna är det nödvändigt att komma 
längre än att bara konstatera axelryck
ningen eller hänvisningarna till att "så 
var det ju inte då", "män gjorde inte så 
på den tiden, det är skillnad nu" eller 
"jag har aldrig blivit hindrad att vara bor
ta tre kvällar i veckan, jag har själv valt att 

46 Se Kittang, Alle, Litteraturkritiske problem - teori 
og analyse, Bergen 1976, s. 47. 
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stanna hemma", utan istället fortsätta lite 
till, fråga varför och hur man valt. I för
hållande till vem? I förhållande till vad? 
Det är nödvändigt att diskutera betydel
ser av kvinnlighet och manlighet och hur 
dessa skapas, bevaras och förändras i re
lationerna mellan könen. Mäns och kvin
nors liv är sammanflätade och deras öden 
beroende av varandra. 

Nära förbundet med den etnologiska 
tveksamheten inför maktförhållanden är 
det kulturrelativistiska förhållningssät
tet. 47 Vanligast är att använda detta som 
skydd mot etnocentriska attityder för att 
hindra dominerande kulturer jgrupper j 
ideologier att utöva förtryck över under
ordnade motsvarigheter. I denna anda 
använder sig antropologiska kvinnofors
kare av kulturrelativismen för att nyanse
ra eller korrigera västerländskt präglade 
kvinnlighetsuppfattningar . 48 Men kultur
relativismen öppnar i vissa fall precis 
samma fallucka som den etnocentriska 
hållningen gör . Även den kan utgöra en 
intellektuell legitimering av dominerande 
gruppers förtryck. 49 Ett av exemplen är 

47 Begreppet kulturrelativism är vittomfattande och 
kan delas upp i flera områden, exempelvis kunskapsre
lativism, etisk/moralisk relativism, historisk relativism, 
metodologisk relativism. Se exempelvis Hatch, Elvin, 
Culture and morality. The relativity ofvalues in anthro
pology, 1983; Obeyesekere, Gananath, Methodological 
and philosophical relativism. I: Man, vol I, no 3, 1966, 
s. 368-374; Hansson, Allan F, Does God have a body? 
Truth, reality and cuiturai relativism. I: Man, vol 14, no 
3,1979, s. 515-529. 
48 Se exempelvis Moore, Henrietta, a a, 1988, s. 30. 
49 Se Harding, Sandra, Instabiliteten i den feministiska 
teoribildningens analytiska kategorier. I: Kvinnoveten
skaplig tidskrift, 2-3, 1987, s. 13. Henrietta Moore 
beskriver hur Afrikaner-antropologer i Sydafrika bi
drar till att rättfärdiga segregation under apartheid 
(aa, s. 199, not 5). I ett rättsfall i Sverige hösten 1989 
fick en invandrare på grund av sin kulturella bakgrund 
mild dom för kvinnomisshandel. 

när kvinnlig köns stympning (alltifrån dess 
mildaste form omskärelse till klitoridek
tomi och infibulation) blir "kultur" och 
därmed något i princip oantastligt. 5o Hur 
klart den kvinnliga könsstympningen 
hänger samman med skapandet av kultu
rell kvinnlighet och det som framstår som 
mest betydelsefullt - manligheten -
framgår aven artikel av Aud Talle: "Ma
nipulationen med det kvinnliga köns
organet är emellertid inte bara nödvän
digt för att skapa en 'kvinna' i det somali
ska samhället, utan den är lika nödvändig 
för att manlighets begrepp som virilitet 
och mod skall kunna gestaltas och upp
rätthållas, ty på samma gång som mannen 
'skapar' sin kvinna genom att öppna hen
ne med sin penis, bekräftar han också sin 
egen manlighet med denna handling. -

Man kan säga att akten när 
mannen tränger in i kvinnan understry
ker könsrollerna på så sätt att mannens 
roll är förknippad med kraft, auktoritet 
och handling, medan kvinnans roll är 
underkastelse och lydnad. Hon är man
nens egendom, ty det är ju han som öpp
nat henne och gjort henne till 'kvinna'. 
Hon kan nu föda barn. ,,51 Köns
stympningen av kvinnor är ett mycket 
tydligt exempel på fenomen där kulturre
lativismens toleranskrav sätts på prov. 
F örhållningssätten skiftar alltifrån att 
vara präglade aven funktionalistiskt in
fluerad kulturrelativism (könsstympning 
av kvinnor fungerar i sitt sammanhang 

50 Se K-O Arnstbergs diskussion om kvinnlig omskärel
se i artikeln Kultur och kulturvariation. I: Daun, Åke 
och Ehn, Billy (red.), Blandsverige, Stockholm 1988, s. 
79 f. 
51 Tall e , Aud, Kvinnlig könsstympning: Ett sätt att ska
pa kvinnor och män, I: Kulick, Don (red.), Från kön till 
genus. Kvinnligt och manligt i ett kulturellt perspektiv, 
Stockholm 1987, s. 58. 
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och i en kulturell logik, t. ex. i "skapan
de" av kvinnor och män) till antirelativis
tiskt grundade fördömanden (omskärelse 
är oacceptabelt utifrån ett etiskt/mora
liskt synsätt). Svårigheten för en etnolo
gisk kvinnoforskare är att förhålla sig till 
de olika typer av kunskap som erhållits 
från vetenskapsområden med var sin mo
raliska grundsyn - dels den kulturrela
tivistiskt präglade etnologin och dels den 
emancipatoriskt grundade kvinnoforsk
ningen. Att betrakta könsstympning som 
en oacceptabel hantering är naturligt 
mot bakgrund av könsteoretiskt grunda
de maktperspektiv. Men i stället för att 
hävda en antirelativistisk hållning, som 
inte är så fruktbar,52 vill jag peka på kul
turrelativismens "blinda fläckar", vilka 
gör att begreppet inte blir det redskap 
mot etnocentrism som det är ägnat att 
vara. Kulturrelativismen har tillkommit 
och anvvänds på grund av att den antro
pologiska/etnologiska vetenskapen har 
en medvetenhet om att det föreligger risk 
för etnocentriska värderingar. 

Lösningen blir forskning som har som 
mål att betrakta varje kultur eller livsform 
med alla dess yttringar utifrån dess egna 
förutsättningar och villkor. Men den 
könsmässiga etnocentrism som är lagrad i 
vetenskapen - som innebär att det man
liga betraktas som norm och påverkar frå
geställningar, begrepp, teorier och defi
nierar vad som är verklighet och vad som 
är forskningsbart - är dold i en uppfatt
ning om den könsneutrala kunskapen. 
Således finns ingen medvetenhet om den
na etnocentrism när det gäller vetenska-

52 Se t. ex. Geertz, Clifford, Distinguished lecture: Anti 
anti-relativism. I: American Anthropologist, vol 86, 
1984, s. 263-277. 

pen i stort. Och finns medvetenheten har 
den i alla fall hittills inte fått nämnvärda 
konsekvenser. I stor utsträckning har vi 
fortfarande en vetenskap där grundläg
gande begrepp, antaganden, osynliga 
"för-givet-taganden" och språkbruk upp
rätthåller en manlig könstendens. Även 
kulturrelativismen i alla dess bestämning
ar är präglad av detta förhållande. Det 
har inte kallats för etnocentrism när kvin
nors verklighet beskrivits utan insikt i de
ras egna villkor och specifika historiska 
och kulturella förutsättningar. Forsk
ningen har inte beaktat att dess redskap 
är uppbyggda av lager på lager av köns
mässigt grundade förutsättningar och 
värderingar eller att de resultat som 
åstadkommits är beroende av dessa verk
tygs skärpa. En etnologisk forskning om 
genus skulle innebära väsentlig ny kun
skap om såväl kunskaps produktionens 
förutsättningar som dess slutsatser. 

Kan man då bara sortera in genus till
sammans med övrig vetenskaplig rekvisi
ta? För etnologins del skulle vi inom stu
diet av kultur tillfoga de könsrnässiga va
riationerna med deras mångtydighet och 
komplexitet. En ytterligare distinktion av 
genusbegreppet blir teoretiskt mera 
problemfylld men kan också vara en öpp
ning till en annan sorts tänkande. Studiet 
av variation med genus som utgångspunkt 
är något annat än studiet av kulturell va
riation inkluderande genus. Variationer 
rörande sed och rit, trossystem, familj 
och släkt etc. har undersökts och tolkats 
utifrån hur dessa organiserats, konstru
erats och erfarits genom kulturen. Kultur
begreppet i alla dess hundratals definitio
ner har visat sig otillräckligt för att ge 
kunskap utifrån kön som ordnande prin
cip. Uppgiften är att visa hur riter, släkt
skap, ekonomi, materiell kultur etc. 
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struktureras och erfars genom genus. 53 
Genus blir då analogt med kulturen den 
lins med vilken vi betraktar och organi
serar världen. Till den kulturella insikten 
kan förhoppningsvis läggas en könsinsikt 
av samma betydelse och paritet. Köns
stympningen av kvinnor kan jämföras 
med annan form av reducering eller 
osynliggörande av kvinnor. Den dag vi 
ledigt talar om "männens del" i bonde
samhället har ett stort steg tagits mot en 
genusmedveten etnologi och därmed har 
också möjligheten ökat till en "fungeran
de" kulturrelativism. Med detta vill jag 
inte ha sagt att vi skulle undkomma de 
situationer där den kulturrelativistiska 
måttstocken upplevs som otillräcklig, 
men kunskapen - som är en förutsätt
ning för varje förhållningssätt, vare sig 
det gäller att "låta var och en leva i sin 
värld" eller att inta någon form av antire
lativistisk ståndpunkt - har i alla fall vä
sentligt fördjupats och berikats. 

En genusmedveten etnologi 

Henrietta Moore har visat hur tre olika 
antropologiska forskningsinriktningar 
gett olika sorters kunskap om först kvin
nor och sedan genus. Dessa tre har jag 
berört ovan. Kvinnoantropologi (anthro
pology of women,54 kvinnoperspektiv, 
kvinnokultur) har lärt oss att synliggöra 
kvinnorna som subjekt och på deras egna 
villkor. Denna forskningsfas har visat på 
såväl etnocentrismens (västerländsk bias, 
"medelklassbias") som den icke genus-

5J Henrietta Moore poängterar att kulturell variation 
är bara en av många typer av variation. Se Moore, 
Henrietta, aa, 1988, s. 9 f. 
54 T. ex. Reiter, Raina (ed) Towards an anthropology of 
women, New York 1976; Rosaido, Michelie och Lam
phere, Louise (eds) Women, Cul ture and Society, Stan
ford univ. press, 1974. 

medvetna kulturrelativismens fällor. En 
annan diskussionspunkt har rört proble
matiken likhet och särart och de närbe
släktade epiteten eländighets- och värdig
hetsforskning . 

Att kvinnorna "upptäcktes" av kvinno
forskningen innebar också en medveten
het om könets betydelse som analytisk ka
tegori. Genusantropologi (" Anthropolo
gy of gender") är nästa språngbräda, som 
det inte vore möjligt att använda ifall vi 
inte haft den föregående kvinnoforsk
ningen. Här fokuseras maskulinitet och 
feminitet som strukturerande begrepp 
och som kulturella konstruktioner. Att 
ytterligare öka betydelsen av kön som 
strukturerande faktor, alltså att se ge
nusvariation som central i förhållande till 
andra typer av variation (kulturell, klass-, 
ras-) öppnar för ett teoretiserande, dels 
om skillnader mellan kvinnorna inbördes 
och männen inbördes, dels om relatio
nerna mellan de olika typerna av varia
tion. Denna sistnämnda användning av 
kön som kategori kallar Henrietta Moore 
för "feminist anthropology", som alltså 
är en utveckling av "anthropology of wo
men" och "anthropology of gender".55 
Det är en utmaning för vår egen etnologi 
att försöka bedriva en köns teoretisk 
forskning med inspiration och lärdomar 
från alla dessa riktningar. I anslutning till 
det reflexiva intresse som varit påtagligt 
under de senaste åren,56 vore det också 
intressant med ett vetenskapsstudium i 
samma anda. I ett kommande arbete skall 
jag behandla frågan om hur genus har 
konstituerat vår egen vetenskap. Frågan 

55 Se Moore, Henrietta, aa, 1988, s. 195 ff. 
56 Se Ehn, Billy och Klein, Barbro, Från erfarenhet till 
text. Om kulturvetenskaplig reflexivitet. Opublicerat 
manus, Stockholm 1985. 
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anknyter till problematiken hur veten
skap och kön är kopplade till varandra. 57 

Utgångstesen är att begrepp och teoretis
ka kategorier i sig är bärare av köns be
stämda värden. Genus visar sig i forskar
samhällets sammansättning och inbördes 
relationer under olika perioder. Det in
samlade materialet är påverkat av /struk
turerat av könsmässiga faktorer. Dessa 
samband mellan etnologi/maskulinitet/ 
feminitet måste utredas närmare. Varför· 

57 Keller, Evelyn Fox, Reflections on gender and sci
ence, Yale univ. press. New Haven 1985. 

finns förhållandevis så mycket "kvinn
ligt" med i de etnologiska arkivens mate
riaioch varför har detta inte fått större 
genomslag i resultaten? Vi måste närmare 
specificera likheter och olikheter mellan 
kvinnor och män som kulturbärare och 
kulturskapare. Hur kan genus återfinnas 
i bearbetningarna, beskrivningarna, ana
lyserna? En omläsning av grundmaterial 
och bearbetningar utifrån könssynpunkt 
är en stimulerande och nödvändig arbets
uppgift. Hur formar genus det etnologi
ska forskarsamhället och dess kunskaps
produktion och hur kommer uppmärk
sammandet av genus att förändra vår ve
tenskap? 

Summary 

Ethnology and Women 's Studies 

This article deals with the relationship of the disciplin e 
ethnology to interdisciplinary research on women. Re
sean'h on women in the field of ethnology has until 
now been inspired by an orientation whose major goal 
is to fill the gaps in knowledge, to add the female 
element to the extant, etablished research, and at the 
same time critically argue against the male-dominated 
values of existing research, which give priority to male 
activities and use men as the norm. 

The author argus for gender-conscious ethnological 

research, where gender is regarded as a structural cate
go r}'. Gender research has had its origin in internatio
nal research on \\'omen. Ethnological research with its 
point of departure in genus has as its goal to show how 
gender is significant; the content which culturally ascri
bed femininity and masculinity acquire in various tem
poral, spatial, and social contexts. An orientation 
towards gender means that concepts and assumptions 
fundamental to the subject must be discussed. 

(Translation: Marie Clark Nelson) 
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Replik til en anmeldelse 

Av Bengt Holbek 

Den stolte sejler "Enigheden" - og den siirgelige 
forlis 

Det er comme il faut at modtage anmeldelser af 
egne veerker i stoisk tavshed; men Inger Lövkro
nas "Tankar" omkring min afhandling Interpreta
tion of Fairy Tales (Helsinki 1987), trykt i Rig 72:3 
(1989), s. 83 - 96, overskrider langt greenserne 
for en almindelig anmeldelse. Indleegget må 
veere en opfordring til debat - en opfordring 
jeg slet ikke kan stå for. 

Da jeg i sin tid skrev på bogen, var jeg mig 
klart bevidst, at min argumentation var kompleks 
og fordrede grundig belysning af mangeartede 
preemisser og tolkningsforslag. Det f0rte til en 
fylde i fremstillingen, som 0konomien i moderne 
bogproduktion sjeeldent tillader. Jeg s0gte at 
modvirke denne tendens ved at skrive så kom
pakt som muligt, men resultatet fremtreeder 
uneegtelig alligevel i den "colossaiske Stiil", og 
flere anmeldere har da også kritiseret iseer den 
lange udredning af forskningshistorien. På den 
anden side er netop den også blevet ber0mmet, 
så hvad skal man tro? I hvert fald må jeg veere 
taknemlig for enhver, der har orket at h0re mig 
til ende. Og Inger Lövkrona har endda gjort 
mere: hun har leveret en knap og preecis oversigt 
over indholdet, som jeg helt kan anerkende (en 
detalje på s. 84: Tang Kristensen optegnede ikke 
ca 5000, men ca 2450 eventyr). Den må jeg 
takke for. 

Men det stolte skib "Enigheden" når ikke 
leengere end til side 90, f0r det strander på kri
tikkens skeer. Sejladsen går glat gennem de veri
ficerbare kendsgerningers farvande, men det går 

straks galt i hypotesernes lumske streeder. Jeg 
skal pr0ve at udbedre og forsteerke skroget og 
leegge s0meerker ud, men kursen står jeg fast på. 

Forud dog et par ord om denne kurs: planen 
er at tolke de "trylle"-elementer, som er specifik
ke for trylleeventyrene, men det betyder ikke, 
som Lövkrona (s. 90) slutter, at jeg tilleegger dem 
st0rre betydning end andre elementer. Derimod 
forklarer det mit beskedne udvalg af socialhisto
riske og -psykologiske eventyrstudier: ikke ret 
meget af den litteratur har beskeeftiget sig med 
just trylleeventyr. Endnu vigtigere er at påpege, 
at når jeg koncentrerer mig om treek, der i brug 
og betydning er specifikke for denne genre, så er 
det ikke rimeligt at tro, at et studium af dem kan 
lede frem mod mere generelle teorier om kultu
relle symboler og deres konstruktion. Denne be
greensning er ikke noget jeg "tvinges til at erken
de", men er intimt forbundet med genrens hele 
karakter. Ingen der kender den godt - lad 
Propp (1928) og Liithi (1947) veere mine vidner 
- er i tvivl om at den besidder et umiskendeligt 
seerpreeg. 

Metodens anvendelighed 

Det hårdeste kritikpunkt er, at min analysemeto
de i virkeligheden er uanvendelig. På papiret er 
den egentlig ganske enkel, skriver Lövkrona, 
men i praksis er det åbenbart, at ikke blot leese
ren, men også jeg selv har probierner med at 
anvende den. Den er nemlig "oerhört krånglig". 
Det feeldende bevis er, at jeg må bruge hele 40 
sider på at analysere Kong Lindorm (s. 92). 
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Men det g0r jegjo ikke! Afsnittet byder på (1) 
en pr<esentation af Dundes' allomotiv-begreb, 
(2) en freml<egge!se af tekstmaterialet, med den 
l<engste tekst anf0rt in extenso og de 0vrige i 
referat, (3) en gennemgang af typens forsknings
historie, (4) en tolkning af den l<engste version 
og (S) en analyse og sammenligning af de 0vrige 
versioner, bl. a. efter allomotivmetoden. Mere 
kan man da ikke forlange på 40 sider? 

Det er vel n<eppe heller overdrevet at bruge 6 
(ikke 40) sider på at tolke en tekst, når der er tale 
om den ff/lrste demonstration af en ny metode, 
og den valgte tekst er en af de mest komplekse 
der kan opdrives i dansk eventyroverlevering. 
Men kapitlet har endnu et tyngdepunkt, ovenfor 
ben<evnt (S). Målet er her at klarl<egge, hvordan 
fort<ellinger af samme type tilegnes og bearbej
des af forskellige fort<ellere, netop det Linda 
Degh - endda i mods<etning til mig - berf/lm
mes for at g0re. Hvadjeg ad den vej afpr0ver er 
Dundes' ide, at de substitutioner fort<ellerne fin
der på kan afslf/lre, hvad de anser for "motifemisk 
<ekvivalent" og dermed hvordan de forstår even
tyrene. 

Min undersf/lge!se viser, at fort<ellerne til sta
dighed har eksperimenteret med stoffet, at de 
har gjort det med vekslende indsigt og held, og 
at de både har kunnet videreff/lre, nyskabe, for
bedre og 0del<egge. Hvad jeg frem for alt har 
bem<erket er en r<ekke vellykkede <endringer og 
substitutioner, som så vidt jeg kan se kun kan 
forklares ved den antagelse, at flertallet af de 
traditionelle fort<ellere har besiddet en udm<er
ket praktisk indsigt i betydningen af de symboler 
og strukturer, som de arbejder med. Enhver kan 
efterpr0ve det ved at anvende samme metode på 
en tilsvarende gruppe optegnelser. leg viI endda 
h<evde, at det f0rst er min tillempning af Dun
des' ide, der har skabt foruds<etningerne for at 
forstå hvad Propp kaldte eventyrenes transfor
mationer. Han var nok den ff/lrste til at kortl<eg
ge dem, men nåede aldrig frem til at forstå tek
nikken og dynamikken i dem. 

Hvoraf fremgår det, at jeg skulle have proble
rner med at anvende min egen metode? Det er en 
dom jeg har sv<ert ved at modtage lidenskabsl0st, 
for den fremmaner billedet af en forsker, der 
har overvurderet sin metodes b<erekraft og de
sperat pr0ver at skjule det i stedet for redeligt at 
veds tå sin fejltagelse. I virke!igheden fandt jeg 
det tV<ertimod n<esten for let at anvende meto
den. For så vidt somjeg havde et problem, lå det 

i hvad et vittigt hoved har givet denne formule
ring: Det kr<ever en st<erk karakter at s<elge e!a
stik imetermål! Forskningshistorien kan opvise 
skr<emmende eksempler på manglende karak
terstyrke. - Under analysearbejdet var det fak
tisk en lcttelse at st0de på en tekst, som trodsede 
mine anstrengelser. leg havde udvalgt materialet 
efter en registrant af Aarne-Thompsonsk art og 
ad den vej fået en tekst i h<ende, der ve! var 
klassificeret som trylleeventyr, men i virkelighe
den var en sk<emtehistorie: en bekr<eftelse på at 
analysemetoden var genrespecifik. Men "oer
hört krånglig"? På ingen måde. leg har snarere 
ff/llt det som at studere et fikserbillede: når man 
ff/lrst har opdaget den s19ulte figur, er den ikke 
blot åbenbar; man er ude af stand til at overse 
den. Problemet ligger tilsyne!adende i at formid
le denne indsigt til andre. 

Afspejlingsproblemet 

lnden for litteraturvidenskaben er det et klassisk 
spf/lrgsmål, om og på hvilken måde litteraturen 
afspejler virkeligheden. Vi kan i sammenh<engen 
omformulere det til, om og på hvilken måde 
eventyrene kan udgf/lre et etnografisk kildemate
riale. Her ser Lövkrona (s. 91) det som en meto
disk svaghed ved min afhandling, at jeg ikke kan 
vise sammenh<eng mellem virkelighed og eventyr 
i andet end strukturelle temaer. l min redegf/lrel
se for det kollektive "indefra-perspektiv" har jeg 
kun haft blik for de sociale strukturer, ikke for 
kulturelle vurderinger og adf<erd. L<eseren får 
ikke at vide, på hvilken måde detjyske landprole
tariat sidst i I800-tallet oplevede forholdet til 
disse strukturer som f/lmtåleligt, besv<erligt eller 
farligt at tale om. Eksempelvis var, h<evder Lövk
rona, frigf/lrelsen fra for<eldrene og opbruddet 
fra hjemmet hverken dramatisk eller en sv<er 
krise, og mf/ldet mellem kf/lnnene var ganske 
ukompliceret. 

Afspejlingsproblematikken er sv<er at behand
le, og den hidtidige folkloristiske forskning har 
knapt opdaget dens eksistens. Men som en ff/lrste 
tiln<ermelse vil jeg h<evde at vi i hvert fald skal 
tage stilling til den på fire planer: 

(1) Fort<ellerne benytter stort set rekvisitter 
hen te t fra deres egen materielle kultur uden v<e
sentlig omformning, jfr Röhrichs (I9S6) grundi
ge dokumentation. ViI man have en ide om, 
hvordan den traditionelle fort<eller t<enker sig 
eventyrets kongeslot, skal man tage den n<erme
ste herregård som forbillede og blot mangedoble 
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den s indhold af guld, strålende kla:der og andre 
kostbarheder. I min nylige udgave Danske trylle
eventyr (Kbh. 1989), der indeholder de fulde 
tekster til Interpretation, har jeg af samme grund 
fået en tegner til at afbilde kla:der, redskaber, 
husgeråd m.v. fra den kultur forta:llerne tilh0r
te, som ledsagelse til eventyrteksterne. 

(2) Virkelighedens sociofikonomiske strukturer 
går også igen, men i sta:rkt forenklet form. Af de 
sociale lag genfindes kun det laveste og det 
h0jeste. Familien består kun af fora:ldre og 
b0rn. Arbejdet fremtra:der som tre års 1jeneste 
eller som tre opgaver. Billedet af landbrug, han
del, håndva:rk osv. tegnes gerne med en hastig 
streg. Alt er underlagt forta:llingens raske gang. 

(3) De kulturelle "ideer", som er unders0gt af 
Degh - i forla:ngelse af "world view" -forskning
en, jfr Löfgren (1981) - reflekteres ikke blot. 
Som Lövkrona rigtigt skriver, tages der stilling til 
dem, forskelligt for hver forta:ller, og heri ligger 
meget af eventyrenes "budskab" . Det ville jeg 
ikke dr0mme om at na:gte. 

(4) Religifise og magiske forestillinger. Sådanne 
forekommer i eventyrene, men altid omformet 
og underlagt eventyruniversets lovma:ssighed, 
jfr Liithis (1947) tese om Sublimation. Det er for 
0vrigt grunden til atjeg er modstander afbeteg
nelsen tale ofmagic for trylleeventyr. Den "magi" 
de rumme r er va:sensforskellig fra den man fin
der isagn, trylleformler, la:rd magi m. m. 

Hvad Lövkrona vii have er at jeg skal studere 
kulturelle budskaber i stil med Degh eller evt. 
Verdier (1978); men jeg har h0jt og tydeligt sagt 
i indledningen, at mit a:rinde var at unders0ge 
betydningen af "trylle"-elementerne, ikke deres 
budskab. I 0vrigt har de i sig selv ikke noget 
budskab, så det er fuldsta:ndig f0lgerigtigt, at 
Degh kun betragter dem som traditionelle rekvi
sitter. Men mit forskningsperspektiv er altså et 
andet. 

Imidlertid kan også min analysemetode vise 
meget om kulturelle va:rdier og normer. J eg er 
på det rene med, at en del kan hen tes ud af 
marginale kommentarer, betoninger, udtryk, til
h0rerreaktioner osv., og her har Degh den for
del, at hun kan arbejde med egne båndoptagel
ser og oplevelser, mens jeg arbejder med hund
redårige håndskrevne optegnelser uden randbe
ma:rkninger. Men eventyrenes budskab skal nu 
engang f0rst og fremmest la:ses ud af handlingen 
- det er en af Olriks (1908) episke love, som 
ingen mig bekendt har anfa:gtet - og den frem-

stilles klart nok i mit kildemateriale. Tager man 
de sociale strukturer som udgangspunkt, er der 
ingen vanskelighed ved at identificere kriser i 
forbindelse med forhold mellem s0skende, mel
lem fora:ldre og b0rn, mellem helt(inde) og do
nor, mellem helt og heltinde osv, og ud af de 
skildrede handlingsforl0b la:se en ma:ngde f0r
steklasses oplysninger om forta:llernes va:rdier 
og normer i relation til disse kriser. Havde det 
va:ret mit a:rinde, kunne min analysemetode 
have va:ret brugt til en detaljeret kortla:gning af 
sådanne forhold. 

Jeg skal blot tage et eksempel. Lövkrona 
na:vner at adskillelsen fra fora:ldrene og opbrud
det fra hjemmet i den gamle landbokultur skete 
selvf0lgeligt og problemfrit, reguleret af faste 
riter. Men i eventyrene skildres alle mulige kon
flikter, som viser at det ikke foregik problemfrit. 
I et par optegnelser af AT 530 ser vi fx hvordan 
en far og hans s0n skiftes til at prygle hinanden, 
og det fremgår klart af teksten, at det kulturelle 
budskab er en ford0mmelse af faderens adfa:rd. 
Imange optegnelser af AT 313 ser vi, hvordan 
moderen med et kys får s0nnen til at glemme sin 
ka:reste, og her er budskabet, som kan udla:ses 
af handlingen, at hun g0r forkert i det; kysset er 
symbol for et mor-s0n-forhold, som b0r oph0re 
når han får sig en ka:reste. Og sådan kan man 
blive ved og ved. 

De givne eksempler vedr0rer normer og va:r
die r som kan udla:ses af eventyrfigurernes hand
linger. Eventyrene er således kilde til de normer 
og va:rdier, som sa:ttes h0jt af forta:llerne (og, 
må man antage, deres tilh0rere); men heraf kan 
intet udledes om de samme menneskers faktiske 
kulturelle adfa:rd. Til den kan eventyrene ikke 
betragtes som kilde. 

Symbolikken 

Efter anmeldelserne at d0mme er det mest kon
troversielle i min afhandling det der siges om 
symbolikken. Hvad der isa:r falder anmelderne 
for brystet er (l) at jeg udla:gger en del symboler 
seksuelt og (2) at j eg tilla:gger forta:llerne en 
bevidst indsigt i betydningen af de symboler de 
bruger. 

Lövkrona er ingen undtagelse: "Man kan ikke 
andet end sp0rge sig selv, om det er muligt, at de 
fattige husma:nd og huskoner i Jylland i slutnin
gen af forrige århundrede virkelig kunne beher
ske et så kompliceret langue ... og vide re må 
man sp0rge sig selv, om alt overnaturligt i even-
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tyrene er symboler og har haft den psykologiske 
funktion og den betydning, som Holbek tilskri
ver det" (s. 92). 

Den holdning indtog jeg selv i begyndelsen af 
mit arbejde med eventyrtolkningen, men efter
hånden som indicierne hobede sig op, komjeg til 
at se den som fordomsfuld. Umiddelbart f01te 
jeg, at fattige husmandsfolk på den m0rke hede i 
forrige århundrede måtte v<ere lige så dumme, 
uvidende og overtroiske, som de var snavsede, 
lusebef<engte og plaget af mangelsygdomme. 
Men hvori bunder denne umiddelbare f0lelse? I 
vor tidsalders dominerende my te , den om 
"fremskridt" og "udvikling". Vi ved, kan daglig 
iagttage, at der sker fremskridt m.h. t. viden, er
faring, teknik, beherskelse af omgivelserne, rig
dom m. m. Deraf slutter vi, helt uberettiget, at 
der også sker fremskridt m.h. t. moralske kvalite
ter, <estetisk sans, menneskekundskab, intellek
tuelt potentiale, f01else for hinanden - en slut
ning som bliver absurd når man tr<ekker den 
frem i lyset. Trods alt er der ikke mere end tre
fire generationer mellem de fattige husmands
folk og os, og der er ingen som helst grund til at 
tro, at deres menneskelige potentiale var spor 
anderledes end vores, selvom deres teoretiske 
viden, materielle kår osv. var langt ringere. 

Det er en ganske almindelig antagelse, afledt 
af overfladisk kendskab til dybepsykologien, at 
symbolers betydningsindhold er ubevidst. I min 
afhandling gjorde jeg derfor (s. 263) opm<erk
som på, at Freud i sin unders0gelse af Der Witz 
(1905) skelner klart mellem forholdene i dr0m
me og vittigheder. I de f0rstn<evnte er symbolbe
tydninger afproblcmatisk art ubevidste på grund 
af "censur"-instansen, som ikke tillader disse be
tydninger at slipp e frem, men i vittigheder er 
både fort<eller og tilh0rere meget vel bevidste 
om de skjulte betydninger - ellers er der jo 
ingen vittighed. 

Eventyrene ligner i så henseende snarere vit
tigheder end dr0mme. De er skabt og viderefor
talt af mennesker ved fuld bevidsthed. Hvad spe
cielt de seksuelle betydninger angår, må man 
huske på, at dc samme mennesker kender eroti
ske sk<emtehistorier, gåder og viser, som bestemt 
ikke l<egger fingrene imellem. De er fuldt fortro
lige med den erotiske symbolik i disse genrer -
hvorfor skulle så trylleeventyrene udg0re en 
undtagelse? Formentlig reagerer folk herpå, for
di vi i flere hundrede år er bleve t fodret med 
eventyr tilrettelagt for b0rn af et borgerskab, 

som for alt i verden ville skjule den slags sager. 
Igen et eksempel på at fordomme hindrer os i at 
se klart. 

Men hvad skulle der egentlig v<ere i vejen for 
at disse fattige og "uvidende" husmandsfolk 
skulle beherske et kompliceret langue af symbo
ler og fort<ellestrukturer? Lord's (1960) under
s0gelse af de serbiske epossangere, Buchan's 
(1972) af de skotske balladesangere og mange 
flere på samme felt viser, at ordets kunst sagtens 
kan stå hojt i analfabetiske kulturer. Man kan 
fin de noget tilsvarende i studiet af traditionelle 
musikformer, men endnu mere n<erliggende er 
at se på de talrige fort<ellermonografier, der er 
udgivet siden 1920'erne. Delargy's The Gaelic 
Storytelle1- (1945) kan gene som eksempel. Den 
viser, at fort<ellere fra et befolkningslag, der no
genlunde svarer til det gamle danske land pro le
tariat, ikke blot dyrkede fort<ellingens kunst med 
ildhu og dygtighed, men også var uhyre kritiske 
over for dårlige fort<ellere. 

Det er en uvant tankegang for os at skulle tage 
eventyrfort<elling seriost som en hojtudviklet 
kunstart for voksne mennesker, så dybt vi er 
påvirket af den litter<ere barnekammertone. 
Men hvis man forst akcepterer denne pr<emis, er 
der ikke a priori noget i vejen for, at traditionelle 
fort<ellere har behersket et langue som det jeg 
mener at have kortlagt. 

Men hertil kommer så hvad enhver kan iagtta
ge i teksterne med det blotte oje, når forst for
dom mene er skudt til side. jeg har refereret til 
min undersogelse af de forskellige versioner af 
Kong Lindorm og opfordret l<eseren til selv at 
gore eksperimentet efter. Det der is<er har fore
kommet mig slående er, at jeg har fundet så få 
eksempler på symbolbrug, der stred mod min 
opfattelse - og i de tilf<elde var der som regel 
talc om dårligt erindrede even tyr, der ikke horte 
til de påg<eldende fort<elleres aktive repertoire. 

Til illustration skal jeg tage et par eksempler 
på spaltningens teknik. Den er forst beskrevet af 
Riklin (1908) og Rank (1909), som arbejder med 
dromme og fantasier, men den kendes også fra 
litteraturen; et beromt eksempel er Stevenson's 
Dr. Jekyll and Mr. Hyde. Fra min barndom husker 
jeg sangen om den sode Mett' og den skidte 
Mett', hvor jeg i min naivitet forst troede at det 
var to sostre af samme navn, men efterhånden 
blev klar over at det var to aspekter af samme 
pige, det artige og det uartige. I tegneserierne 
om amerikanske superhclte er f<enomenet almin-
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deligt. For en generation siden var det Atom
drengen og Atompigen, der var almindelige b0rn 
til hverdag - den f0rste var kr0bling, mener jeg 
at huske - men forvandledes til superhelte, når 
de sagde et trylleord. Superman og Batman og 
Robin kan n0jes med mindre, de skal blot kl<ede 
om, når de skal udf0re heltegerninger. 

I folkeeventyrene har vi helt analoge former. 
På den ene side helte, som blot ved at 0nske det 
kan forvandle sig til bj0rne, 10ver, mynder og 
h0ge, på den anden helte og heltinder, som i det 
daglige liver uanselige, men under s<erlige om
st<endigheder if0rer sig strålende kl<eder: Hans 
med guldhåret (AT 314), Askepot (AT 510) osv. 
Men der er også mellemformer, fx Dragedrceberen 
(AT 300). I nogle versioner dr<eber helten dra
gerne med sit sv<erd, og den befriede prinsesse 
fletter guldringe ind i hans hår; i andre er det 
hans hunde, der river hovederne af dragerne, og 
prinsessen h<enger guldk<eder på dem. For mig 
at se er hundene udspaltninger af helten, de 
udf0rer hans opgaver som om de var ham selv 
(den proppske funktionsanalyse), og det får mig 
til at betragte dem som symboler for helten i 
hans kropslige aspekt. Når man f0rst har opda
get den synsvinkel, virker Ranks opdagelse af 
spaltningens teknik ikke l<engere fremmedartet. 

Lövkrona finder det (s. 92) forbavsende så få 
symboler der kan relateres til oppositionen fat
tig/rig. I det hele optr<eder denne opposition 
aldrig alene, men altid underordnet andre oppo
sitioner som fx ung/voksen. 

Det er nok rigtigt, at oppositionen h0j/lav 
(fattig/rig er kun et aspekt af denne mods<et
ning) fremtr<eder mere rendyrket i andre tradi
tionelle genrer, fx de mange sk<emtehistorier 
hvor helten kontrasteres med kongen, domme
ren, pr<esten eller herremanden. Det er også 
indlysende, at når jeg har valgt at koncentrere 
min analyse om rle eventyr der ender med bryl
lup, så indgår oppositionen h0j/lav altid i den 
sammenh<eng. Men det betyder ikke at symbol i
seringer af denne opposition er sj<eldne eller 
underordnede. Jeg forstår ikke kritikken. Det er 
jo en pointe i den altovervejende del af de trylle
even t yr, som ender med bryllup, at det er en 
mesalliance. Den fattige helt vinder prinsessen 
og det halve kongerige, dvs. bliver i stand til at 
s<ette bo, få foden under eget bord, og det er 
noget der l<egges stor v<egt på. 

Den sociale afstand mellem den fattige og den 
rige kan symboliseres på mange måder: glasbjer-

get, der skal bestiges; de syv gange syv kongeri
ger, der skal gennemrejses, eller de syv par jern
sko, der skal slides op, f0r man når kongeriget 
0sten for solen og ves ten for månen; bevogtnin
gen af kongeslottet med drager, 10ver og bj0rne; 
de m<egtige hoffolks ondsindede bagtalelse af 
den fattige stalddreng, deres latterligg0relse af 
tjenestet0sen. Sidst, men ikke mindst, det gamle 
kongepars udtalte modvilje mod de små i sam
fundet. Her kommer den sociale mods<etning 
åbenlyst frem uden at v<ere sl0ret af den symbol
ske udtryksform. Symboler på dette felt er mang
foldige nok, men så element<ere at jeg ikke gav 
dem megen omtale. Åbenbart en fej!. 

Sluttelig: eventyrenes langue tilegnes natur
ligvis ikke på samme måde som vi fx l<erer sprog i 
skolen, men under betingelser der ligner mester
l<erens, dvs ved efterligning og 0velse. Lord har 
vist det i detaljer for de serbiske sangeres ved
kommende, men det er fuldt berettiget at ind
drage formidlingen af kundskaber og erfaring i 
husholdning, håndv<erk osv. til sammenligning. 
Der er tale om en 0p0velse af f<erdigheder uden 
den teoretiske analyse, som er vore uddannelses
systemers gangkurv. Ud0vere af traditionel fol
kemusik kan nå glimrende resultater uden no
gensinde at have l<ert en node. Endnu mere n<er
liggende: man kan l<ere at beherske sit eget sprog 
til fuldkommenhed og endda blive en ordets 
mester uden at vide det mindste om grammatik. 
På samme måde kan man tilegne sig eventyrfor
t<ellingens teknik - som, når det kommer til 
stykket, ikke er så uoverkommeligt indviklet som 
Lövkrona vii g0re den til - uden at have l<est 
Propp og Rank. Når jeg mener, at eventyrfort<el
lerne godt vids te hvad de selv sagde, vii jeg ikke 
dermed have sagt, at de sad inde med nogen 
teoretisk viden om symboldannelse eller narrative 
strukturer. 

Hvad nu? 

Inger Lövkronas kritik har givet mig anledning 
til at gennemt<enke mit projekt endnu en gang, 
og det er jeg naturligvis taknemlig for. Den har 
ikke fået mig til at <endre mening, for hun har 
ikke vist at mine analyser er gale. Derimod er det 
bleve t tydeligt, at de ikke er forståelige. Desv<er
re viser en r<ekke andre anmeldelser det samme, 
og det" gives me furiously to think". Opdagelsen 
af trylleeventyrenes dybere betydningslag var 
som en åbenbaring for mig, en dunkel del af vor 
kulturhistorie, som gennem mange år havde dra-
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get min nysgerrighed, viste sig at va:re så rig som 
Aladdins hule, da jeg f0rst havde fået porten 
åbnet. Det var som om disse forla:ngst afd0de 
mennesker levede igen for mig. Men hvordan 
g0re deres skatte synlige for andre? Det har jeg 
ikke fundet svar på. Forel0big ser jeg ikke rettere 
end at vi må fortsa:tte den debat, som Lövkrona 
har åbnet. Det er for tidligt at give op. 
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Kultur og symboler 

Et svar til Inger Lövkrona 

Av Michele Simonsen 

I sin anmeldelse 1 af Bengt Holbeks Interpretation 
of Fairy Tales2 citerer Inger Lövkrona en af mine 
artikler3 med henblik på at afvise forfatterens 
opfattelse af begrebet "betydning". I 0vrigt rej
ser hendes 14 sider lange afhandling så mange 
vidtra:kkende sp0rgsmål, at jeg f0ler behov for 
at deltage i debatten. 

l Sagor - farliga drömmar om en bättre värld? Tankar 
kring en sagoavhandling. Rig 72:3,1989. 
2 Interpretation of Fairy Tales. Danish Folklore in a Europe
an Perspective. FFC 239. Helsinki 1987. 
3 Do Fairy Tales Make Sense? journal of Folklore Re
search 22. BIoomington 1985. 

Inger Lövkrona er i tvivl om, hvor vidt de 
fattige b0nder i ]ylland virkelig kunne beherske 
et så kompliceret symbolsystem som det even
tyrsprog Holbek påstår fandtes, idet hun ha:v
der, at det "karakteristisk nok" tager ham fyrre 
sider eller deromkring at fortolke blot eventyret 
om Kong Lindorm. Til hendes - ret retoriske -
sp0rgsmål vii jeg utvetydigt svare: ja. Enten Hol
beks eventyrsprog findes eller ej, kunne ]yllands 
fattige b0nder have mestret det uden vanskelig
heder. Alle menneskelige kulturer, uanset hvor 
"primitive" de er, har mestret det mest komplek
se symbolsystem af alle, nemlig det menneskelige 
naturlige sprog. Takket va:re sin dobbelte artiku-
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lation kan ethvert menneskeligt sprog generere 
et ubegr<enset antal af budskaber ved hj<elp af ca 
30 - 50 fonemer, et par tusinde monemer og et 
antal syntaktiske regler. I sammenligning med 
det er Holbeks "eventyrsprog", med dets tre 
paradigmatiske oppositioner, 5 syntagmatiske 
akter og 7 transformationsregler til produktion 
af symboler, overordentlig enkelt. Nogle kunne 
endda sige for enkelt. At det tager Holbek fyrre 
sider at udrede dette sprog i even tyret om Kong 
Lindorm reflekterer blot den kendsgerning, at 
analyse pr. definition er analytisk, mens kunstne
risk oplevelse er syntetisk. Det tager måske en 
halv time at hore en symfoni, men at transkribe
re den i klassisk notation kan fylde en hel bog; 
det kan dog ikke gore notationssystemet ugyl
digt. Det afgorende her er, at beherskelsen af et 
symbolsystem kan v<ere operativ og samtidig ure
flekteret. (Jeg bruger med vilje ikke udtrykket 
"ubevidst", som jeg finder ret vildledende.) På 
samme måde vil jeg h<evde, at jyske bonder stort 
set var ude af stand til teoretisk at formulere 
reglerne for dansk Uysk) grammatik; trods det vil 
man ikke for alvor kunne n<egte, at de var i stand 
til at tale dansk Uysk) , at de faktisk beherskede 
dette yderst komplicerede symbolsystem, det 
danske sprog. 

Inger Lövkrona anf<egter Holbeks påstand, at 
jyske eventyrfort<ellere behovede et symbolsprog 
for i forblommede udtryk at kunne udtrykke for
budte folelser og konflikter, som var for folsom
me til at man kunne tale åbent om dem. Hun 
h<evder at for eksempel unge menneskers afsked 
fra hjemmet eller modet mellem dreng og pige, 
langt fra at v<ere kriser, tV<ertimod var meget 
almindelige i traditionelle bondesamfund, og 
endda reguleret af folkelige skikke. Selvom også 
jeg vii n<egte, at brugen af et symbolsprog skyl
des behov for et "hemmeligt" sprog (mere om 
dette senere), så er jeg ret forundret over hendes 
argumentation. Hvor almindeligt det end må 
v<ere, så er det at forlade hjemmet, eller det at 
drenge moder piger, ikke af den grund "natur
ligt". At disse v<esentlige faser i bondeungdom
mens liv var problematiske bevises, mener jeg, af 
selve det forhold at de netop var regulerede af 
folkelige skikke. Som jeg ser det, er det akkurat 
disse skikkes funktion - det samme g<elder al 
symbolproduktion, inklusive historiefort<elling 
- på et kollektivt niveau at forlige sig med livets 
kendsgerninger og deres iboende mods<et
ninger. 

Inger Lövkrona bem<erker, at Holbek går di
rekte fra den sociale og okonomiske baggrund til 
eventyrene selv og således springer det kulturelle 
aspekt over. I mods<etning hertil fremh<ever hun 
Yvonne Verdi er og hendes grundl<eggende stu
die af Rt/Jdh(1!tte i fransk folketradition4

. Dette 
forklarer, ifolge Inger Lövkrona, hvorfor Hol
beks paradigmatiske model er alt for generel -
den indeholder tre universelle, men "tomme" 
mods<etninger (Gammel vs Ung, Mandlig vs 
Kvindelig, Hoj vs Lav), som kun antager betyd
ning når de konkretiseres i mere specifikke, kul
turelle figurer; mens på den anden side hans 
syntagmatiske model er for specifik til med for
del at kunne udvides til en "mere generel teori 
om betydning i folklore". Dette er st<erke kritik
punkter, som fortjener at tages meget alvorligt. 

Hvad der gjorde Verdiers Rt/Jdh(1!tte så sp<en
dende, da den forst udkom - hvad der i det hele 
gor de samtidige franske folkloristers arbejde så 
sp<endende - er den måde hvorpå de af et even
tyr eller en skik freml<eser det underliggende 
netv<erk af sammenh<engende v<erdisystemer, en 
f<elles referenceramme, kort sagt: en f<elles kul
tur. Ikke desto mindre forekommer denne type 
studier mig altid kun halvvejs at lose betyd
ningens gåde. For et eventyr - og for den sags 
skyld et sagn, en vise, eller en skik - er ikke blot 
en samling motiveT med rodder i en lokal kultur. 
Det er også i sig selven organiseret tekst. Dens 
betydning afh<enger ikke blot af dens referencer 
til en f<elles kulturbaggrund, men til syvende og 
sidst mest af den specielle måde, hvorpå disse 
referencer indgår i et sammenh<engende hele. 

Måske bor vi tage Holbeks metafor, "eventyre
nes sprog", alvorligt et ojeblik. På samme måde 
som det menneskelige sprog udgores af både 
langue og parole (for at bruge Saussures termino
logi), kan en folketradition siges at udtrykke 
både et individuelt behov for at meddele et bud
skab - dets parole - og et underliggende, kol
lektivt, stort set ureflekteret betydningssystem -
dets langue. Og lige så vel som et naturligt sprogs 
langue består af et ordforråd og en syntaks, kan 
et givet samfunds folklore siges at bestå af en 
kulturbestemt referenceramme, et s<et 
billeder, motiver og v<erdier - dets ordforråd -
og et s<et kombinationsregler - dets syn taks. 

4 Grands-meres, si VOllS saviez ... Le petit chaperon 
rouge dans la tradition orale. Cahiers de litteralure orale 
4, Paris 1978. 
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Nu g<elder det naturligvis at et eventyr, et 
ordsprog og for eksempel en folkelig skik styres 
af generelt set forskellige kombinationsregler, 
selvom de har et f<elles ordforråd. Det lag af 
betydning som er genre-specifikt må ikke over
ses. Efter min mening er en af manglerne ved 
den type fortolkninger, som repr<esenteres ved 
Rodh<ette-undersogelsen, at de betragter even
tyr, viser, ordsprog og skikkc indenfor en given 
kultur som fuldst<endig <ekvivalente. Endvidere 
regner de de forskellige versioner af en given 
eventyrtype for <ekvivalente. Faktisk understot
ter og forklarer de forskellige versioner hinan
den, kan betragtes som transformationer af hi
nanden. Dette var eksplicit tilf<eldet i Levi
Strauss' analyse af myter. Om et sådant syns
punkt er gyldigt for myternes vedkommende, 
kan jeg ikke udtale mig om - dette ville kr<eve 
detaljeret dokumentation af talens antropologi i 
forhold til den rituelle mytefort<elling; men jeg 
mene r ikke, at det er gyldigt for så vidt angår 
eventyr. Som jeg andetsteds har h<evdet5

, be
hover vi en varianttypologi. For at bruge den 
terminologi jeg har foreslået for sagn, så betrag
ter Verdier alle varianter af et eventyr enten som 
kumulative (dvs. at de bestemmer hinanden) eller 
som komplementerende (de udfylder de huller som 
findes i de ovrige versioner). Hun har ikke oje 
for den mulighed, at forskellige versioner af en 
eventyrtype kan udelukke hinanden. Herudover 
må det siges, at hendes tilgang til tolkning af 
even tyr foruds<etter en opfattelse af de enkelte 
eventyrfort<ellere som passive traditionsb<erere, 
et synspunkt som detaljerede analyser af dette 
sporgsmål har afkr<eftet, hvorfor det i det store 
og hele også er forladt af moderne folklorister. 
Kort sagt, kulturelle studier af eventyr af Verdi
er-typen fort<eller os, hvor oplysende de end kan 
v<ere, mere om den kultur de er en del af end om 
eventyrene selv. Hvis det må tillades mig at tr<ek
ke min metafor lidt l<engere, så udreder denne 
art studier mest eventyrenes ordforråd, men de 
berorer knapt deres syntaks, hvadenten denne er 
genrespecifik (h<enger sammen med den poetik 
der g<elder for eventyrene som genre) eller type
specifik (har sammenh<eng med den betydnings
kerne der er f<elles for alle versioner af den 

5 La variabilite dans les Jegendes. Les recits danois sur 
les loups-garous. Veronika Görög-Karady (red.). D'un 
conte . ... ii l 'autre. La variabilite dans la litterature orale. 
Paris, ed. CNRS, 1990. 

påg<eldende type). Og de ignorerer eventyrets 
parole (den enkelte eventyrfort<ellers aktive ud
formning af sin tradition). 

Ideelt set skulle en omfattende undersogelse 
af et eventyr forsoge at udrede både dets kultu
relle kontekst (dets ordforråd), dets indre paradig
matiske og syntagmatiske organisation (dets syn
taks) og fort<ellerens personlige val g af motiver 
og kombinationsregler (dets parole). Forskere af 
Verdiers skole har fokuseret på ordforrådet, 
Holbek har fokuseret både på det genre-specifik
ke system i sit kapitel "The Method" og på fem 
enkelte fort<elleres parole i sit afsnit "The Appli
cation". Men den ideelle kombination af disse 
tre tilgange kan kun realiseres samtidigt for et 
enkelt kulturområde. At forsoge sig med "en 
generel teori om betydningen i folklore", der 
også skulle inkludere det kulturelle aspekt, som 
Inger Lövkrona synes at kr<eve, forekommer mig 
urealistisk. Det svarer til at skulle opstille en 
generel teori om sprog, som inkluderer en de
taljeret beskrivelse af samtlige menneskelige 
sprogs ordforråd! 

Som jeg ser det, er Holbeks formål ikke så 
meget at beskrive eventyrrepertoirer blandt jy
ske bonder i det 19. århundrede, som at udrede 
det generelle sprog for europ<eiske trylleeventyr 
gennem en detaljeret undersogelse af nogle jy
ske trylleeventyr. Og dette gor en forskel, mener 
jeg. Det er akkurat fordi Holbek forsoger at 
udrede det generelle sprog for en specifik genre at 
hans paradigmatiske model (ordforrådet) er så 
generel, mens hans syntagmatiske model (den 
genre-specifikke syntaks) er for specifik til at 
kunne udstr<ekkes til at omfatte folklore i almin
delighed. Indrommet: de tre mods<etningspar i 
den paradigmatiske model er af meget generel 
karakter, og de vil antage meget forskellige for
mer i forskellige kulturer; men jeg vii ikke be
tragte dem som universelle, tomme former. And
re tider, andre sociale milj~er og andre folkelige 
genrer vil formentlig, selv på et så generelt, pr<e
kulturelt niveau, udvise lige så brede, men ander
ledes mods<etninger, som direkte svarer til deres 
respektive sociale betydningsgrundlag (for ek
sempel: Liv vs DOd, Menneske vs Gud, Klan vs 
Individ, Fornojelse vs Pligt osv.). 

Verdier tolker et even tyrs motiver ved at refe
re re til tilsvarende motiver i fort<ellerens kultur. 
Holbek tolker dem ved at referere til a) deres 
position i fort<ellingens syntagmatiske forlob og 
b) den proces hvorved folelser og begreber er 
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blevet transformeret til konkrete figurer, gen
stande og begivenheder. Jeg ser ikke nogen mod
sxtning mellem disse to tilgange. (Når Holbek 
bliver drill et på grund af sin påstået sogte sexuel
le symboltolkning, har han faktisk ingen vanske
lighed ved at understotte sin argumentation ved 
at referere til tilsvarende motiver i ordsprog, 
vittigheder og skxmtehistorier, hvor deres meta
foriske betydning er ganske åbenlys.) 

Videnskabelig forskning udvikles vxsentligst 
gennem diskussion og polemik. Trods al den ind
sigt den skaber er Verdiers tilgang stadig tradi
tionel, for så vidt som den tolker motiver i for
hold til deres natur, hvorimod Holbeks tilgang, 
som kobler motivernes betydning til deres narra
tive funktion, efter min mening er et vxsentligt 
fremskridt. Men ved at gore dette er Holbek 
tilbojelig til at Ixgge for stor vxgt på den bero m
te "symbolic equivalence of allomotifs"6. Et mo
tivs narrative funktion udtommer jo ikke dets 
betydning. Lad os som eksempel tage Prinsessen 
på glasbjerget (AT 530). Holbek hxvder, efter 
min mening korrekt, at når pigen sommetider 
anbringes på toppen af glasbjerget af sin fader 
og sommetider af en troid, og når begge figurer 
udfylder akkurat samme plads i historiens struk
tur, så er vi berettiget til at tolke trolden som et 
symbol på pigens fader. Så vidt så godt. Men 
alligevel vil tilhorerne ikke opfatte versionen 
med en tro Id helt på samme måde som versionen 
med en fader. Tydeligvis rummer begrebet 
"trold" bibetydninger, som adskiller sig fra dem 
der rummes af begrebet " fader" , udover betyd
ningskernen "en fjendtlig faderfigur" som er 
fxlles for begge motiver i denne fortxlIing. Et 
motiv rummer mange bibetydninger, som alle 
bidrager til dets samlede betydning. Vi kan ikke 
se bort fra dem uden at forfalde til reduktionis
me, dvs. at reducere forskelligartetheden og rig
holdigheden i de forskellige versioner til fortxl
letypernes enhed (eller, hvad det er endnu vxr
re, reducere fortxlletypernes forskellighed til 
den enhed som er trylleeventyrenes prototype). 

Dette er grunden til, at jeg i det hele finder 
Holbeks del IV ("The Application") mindre til-

6 The Symbolic Equivalence of Allomotifs: Towards a 
Method of Analyzing Folktales. Le conte. Pourquoi? Com
ment? Folktales, Why and How. Actes des journees d'etude 
en litterature orale. Paris, 23 - 26 mars 1982. Paris 1984. 

fredsstillende end del III ("The Method"). Ikke 
fordi de enkelte fortxllinger er vanskelige at 
indpasse i modellen, som Inger Lövkrona hxv
der - de passer faktisk i det store og hele for
bavsende godt. Men snare re fordi Holbek i sin 
sogen efter trylleeventyrenes fxllessprog forle
des til at betone allomotivernes symbolske 
xkvivalens på bekostning af deres (forskelligarte
de) bibetydninger. Dette gor ikke hans analyse 
ugyldig; hans syntagmatiske og paradigmatiske 
modeller og hans transformationsregler viser sig 
at vxre egnede redskaber til forståelsen af even
tyrenes figurer, episoder og symboler. Men han 
kan kun skumme overfladen af de konkrete bud
skabers righoldighed. 

Kunne det txnkes at det akkurat er på bibetyd
ningernes overflade, som overlejrer den "sym
bolic equivalence of allomotifs", at kulturfor
skelle kommer til udtryk? Holbeks metode gor 
det muligt for os at forstå trylleeventyrenes sym
boler, men det er kun ved specifikke kulturstudi
er, at vi kan gore rede for den kendsgerning, at 
et givet samfund vxlger at udtrykl,e en given 
"folelse" ved et symbol snarere end ved et andet. 

I ovrigt sxtter Inger Lövkrona sporgsmåls
tegn ved Holbeks antagelse, at de overnaturlige 
elementer i eventyrene er symbolske udtryk for 
farlige og forbudte folelser. Hun lxser dem sna
rere som udtryk for kulturelle ideer, som dele af 
befolkningens åndelige referenceramme. Men 
står disse to formuleringer faktisk i modsxtning 
til hinanden? De "foleiser" Holbek omtaler er 
ikke blot individuelle folelser. Og kulturelle ide
er er ikke blot kognitive. De indbefatter også 
holdninger og vxrdier, de er kort sagt folelses
mxssige reaktioner på virkeligheden. Inger 
Lövkrona sporger, og med rette, hvorfor de fo
lelser der udtrykkes i eventyr er så farlige og 
hvem de skulle skjules for. Jeg mener at hun har 
en pointe her, for også jeg finder Holbeks for
mulering vildledende. Selv vil jeg snarere udtryk
ke det på folgende måde: eventyr udtrykker kol
lektive folelser, afhxngighed af forxldre, so
skendejalousi, sexuelle folelser, social indigna
tion og ambitioner osv. gennem historier og sym
boler, ikke fordi disse folelser er forbudte eller 
for farlige til at de kan omtales åbent, men fordi 
de optager så stor en plads i den almindelige 
bevidsthed, at folk fris tes til at lege med dem, 
danne endelose variationer af situationer som de 
kan projicere sig selv, deres venner og deres 
fjender på. Hvorfor man i det hele taget har 
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forn0jelse af at forta:lle historier er et a:ggende 
sp0rgsmål. Mit bud kunne va:re, at forta:llinger 
skaber det bedst ta:nkelige kompromis mellem 
personlig tilfredsstillelse (i lighed med dr0mme) 
og moralske krav (ligesom normativ litteratur). 
Forta:llinger tilfredsstiller både behov for at 
forstå tilva:relsen som den er og behov for at 
dr0mme om livet som det burde va:re. Mange 
tI-ylleeventyr er trods alt blevet fortalt både til 
ma:nd og til kvinder, både til a:ldre og til yngre. 
De tillader tilh0rerne at identificere sig både 
med den gode og den onde pige, med den mod
ne pige og den umodne dreng (eller omvendt), 
med den opstigende yngling og med den fjendtli
ge svigerfar. Og trylleeventyr forta:ller disse hi
storier ved hja:lp af symboler, ikke fordi de er 
signaler i et hemmeligt kodesprog, men fordi 
symboler er syntetiske, mangetydige billeder, 
som i tilh0rernes bevidsthed va:kker mange asso-

ciationer - nogle af dem universelle, nogle af 
dem helt personlige, de fleste af dem kulturspe
cifikke. Jeg er overbevist om, at b0nderne i det 
19. årh.s Jylland forstod trylleeventyrene og de
res symboler umiddelbart og uden vanskelighe
der. Men at forstå symboler betyder ikke at afko
de et hemmeligt budskab; det betyder at va:re i 
stand til at lade en endel0s str0m af kollektive, 
mentale og f0lelsesma:ssige associationer spille 
omkring et forl0b af konkrete billeder. 

Kort sagt: eventyrforta:llere bruger ikke sym
boler fordi de beh0ver et hemmeligt sprog, men 
fordi mennesket er et kreativt, symbolskabende 
dyr. Hvad der er fascinerende er ikke at alle 
trylleeventyr er bygget op over de samme få for
ta:llemonstre og behandler de samme få f0lelser 
og ideer: men tva:rtimod at de samme få f0lelser 
og ideer kan generere et uendeligt antal konkre
te forta:llinger og billeder. 

ÖVERSIKTER OCH GRANSKNINGAR 

Vad är etno-arkeologi? 

Av Carl Olof Cederlund 

Göran Burenhult: Speglingar av det 
förflutna. Bra bok. Höganäs 1986.351 
s., iiI. 

Göran Burenhult, docent vid arkeologiska insti
tutionen vid Stockholms universitet, publicerade 
1986 den rikt illustrerade Speglingar av det för
flutna. Den följdes under hösten och vintern 
1988 -1989 aven serie TV-program på samma 
tema som boken, och med samma titel. 

Bokens budskap är levandegöradet av etno
arkeologin. Boken är mycket tilltalande i utfö
rande och layout. Den är flödande iderik. Den är 
lättläst. Detta och bokens stora spridning kom
mer säkert att ha en positiv effekt på det allmän
na intresset för arkeologi. Burenhults ideer, hy
poteser och teorier har väckt både protester och 
debatt. I det avseendet får säkert bokens innehåll 
också en betydelse - genom de reaktioner och 
ställningstaganden den åstadkommer. 
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Illustrationerna består främst av författarens 
eget fotomaterial, från utgrävningar i Sverige 
och Europa, liksom från studieresor i Stilla 
Havet och andra områden. Burenhults bilder 
ligger enligt min bedömning på en mycket hög 
nivå både avseende form och innehåll. Det gäller 
även andra fotografers, liksom konstnärers, bi
drag. Man skulle kunna säga att författaren pre
senterar två parallella berättelser, en i text och 
en i bild, vilka stöder varandra. 

Den etno-arkeologiska metoden 

Boken är populärvetenskaplig, vilket är en för
tjänst. Stort utrymme ägnas likafullt att förklara 
hur och med vilka målsättningar etno-arkeologi 
skall bedrivas. 

Informationen kommer peu om peu. Skall 
man finna den får det ske genom att man vaskar 
fram den ur de många fall och exempel som ges. 

Burenhult ser en stark kausalitet i det mänskli
ga samhällets utveckling. Han vill förklara t. ex. 
religiösa föreställningar och familjeorganisation 
som ett resultat av samhällsformer vilka i sin tur 
utvecklats på sitt speciella sätt genom miljöns 
inflytande (s. 10). Han menar (s. 12) att en för
ändrad ekologisk situation efterhand förändrar 
människans näringsfång och därmed hennes 
samhällsorganisation (Burenhult använder 
främst begreppet samhällsorganisation och synes 
i det även innefatta begreppet samhällsstruktur), 
bebyggelsemönster och redskapsvärld. Han upp
repar gång på gång behovet av att söka lagbun
denheten i dessa förhållanden. 

Ett påtagligt inslag i texten är beskrivningarna 
av naturmänniskans oförstördhet, hennes hälso
samma livsmiljö och livsföring. 

Burenhult utvecklar på sid. 106 och framåt sin 
uppfattning om den ekologiska situationens be
tydelse för framväxten av olika ekonomiska och 
sociala system, liksom för bebyggelseutveckling
en. Utgångspunkten blir de naturliga förutsätt
ningarna för födoanskaffning. Dessa formar 
samhällets struktur - från de mesolitiska jägar
nas nomadiserande samhälle till de bofasta höv
dingadömena med en mer utvecklad organisa
tion. Han beskriver och exemplifierar tesen med 
en rad olika exempel inom nordeuropeisk förhis
toria och från sentida naturfolk inom andra kul
turområden. 

På sidan 147 för förf. fram ett förslag till 
analysmodell som kan ses som en kärna i hans 
metod: han säger att "det gäller att fina all-

mängiitiga överensstämmelser mellan känd sam
hällsorganisation och arkeologiskt påvisbara re
sultat av denna, som byformer, hustyper, offer
fynd eller gravar. Kunskapen om gruppstorle
kens och näringsfångets betydelse är av avgöran
de betydelse." 

Han urskiljer hos naturfolken den lilla, noma
diska gruppen (30-50 individer), jägare och 
samlare med en relativt lös social struktur, vilken 
även bör ha varit karaktäristisk för äldre mesoli
tisk tid i Norden; samt en grupp om 40 - 300 
individer med en högre grad av sammanhållning 
och med en tydligt skönjbar ledare i centrum. 
Han vill se den senare samhällsformen som den 
som existerade i Norden under yngre mesolitisk 
tid och kanske fram i neolitisk tid. Mer utveckla
de samhällen (80 - 300 individer) med en höv
ding, som också leder rituella ceremonier, utgör 
nästa nivå i hans schema. Denna grupp och detta 
hövdingaskap, som är ärftligt, anser han karaktä
risera den yngre stenåldern och den megalitiska 
kulturen. I ett ytterligare utvecklat samhällssy
stem finns likaså en stamhövding, även denne 
med ärftlig rätt till sin makt. Den senare sträcker 
sig på denna nivå långt utanför den egna byn. 
Denne hövding är också ett religiöst överhuvud i 
ett större område. 

Mot bakgrund av denna serie samhällsstruktu
rer, i "stigande organisatorisk skala" och med en 
allt starkare central ledare frågar Burenhult (s. 
1 74) varför ett samhälle utvecklas mot hövdinga
döme i ett område, men inte i ett annat. Han 
frågar också vilka faktorer som styr samhällspro
cessen mot en allt större komplexitet och centra
lisering av ekonomiska och religiösa funktioner. 
Han frågar till slut på vilket sätt denna process 
har avsatt spår i de arkeologiska lämningarna. 

Han menar att detta är frågor som vi måste 
finna generella svar på om vi någonsin skall kun
na rekonstruera social organisation ur det arkeo
logiska fyndmaterialet. Därnäst tar Burenhult 
upp könens roller i skilda samhällen, liksom krig
föringens omfattning och karaktär. Han ställer 
även dem i relation till samhällets näringsstruk
tur och till befolkningstätheten. Därefter når 
hans text fram till människans symboler och tolk
ningen av dessa, etnologiskt och arkeologiskt. 
Han har även nu uppfattningen att man bör söka 
och finna generella, allmängiltiga tendenser i 
kulthandlingar världen över, för att därifrån 
kunna söka sig tillbaka till föreställningsvärlden 
bakom symbolerna. 
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Han ställer även religionen i förhållande till 
näringsfånget och den därav präglade samhälls
organisationen. Han menar att det genom ett 
samband mellan dessa element uppträder en lik
artad föreställningsvärld hos människor med lik
artad ekonomisk och social struktur och organi
sation. Detta gäller oavsett var de befinner sig i 
tid och rum. Även detta kan då användas för 
tolkningen av det arkeologiska materialet. I bo
kens senare del kommer han in på vikten av att 
utföra experimentell arkeologi för att därigenom 
kunna tolka lämningarna rätt - som en form av 
tillämpad etno-arkeologi. 

Skall man döma av bokens innehåll i stort är 
den inte i första hand en presentation av genom
förda resultat, utan snarare en plattform för ett 
antal hypoteser med en gemensam bas. Denna 
bas utgörs av uppfattningen att mänskliga sam
hällen regelmässigt utvecklas på vissa sätt bero
ende på ekologiska och näringsrnässiga förutsätt
ningar. Detta förhållande antas kunna användas 
för att tolka arkeologiska fyndmaterial och sam
manhang. 

Detta är en djärv utgångspunkt. 
De nämnda, utpräglat rousseauanska tongång

arna i Burenhults text har en tydlig vetenskaps
historisk bakgrund. Läran om naturens inflytan
de inte enbart på människan själv och samhällets 
form, utan också på kulturen, är gammal. Det 
började som så mycket annat i det antika Grek
land. Hippokrates (ca 460 - 377 f. Kr.) lade fram 
en teori om att människan inte blott fysiskt och 
patologiskt, utan också moraliskt, var starkt på
verkad av omgivningen. Under medeltiden fanns 
den tanken också hos arabiska geografer och 
historiker, vilka beskrev folkslag mot bakgrun
den av de geografiska zoner de levde i. Samma 
tanke kom igen hos upplysningstidens filosofer 
och författare. Det omfattande teoriskapandet 
på det social-antropologiska och etnologiska om
rådet under 1800-talet rymmer environmentalis
ternas skola, som följde upp och utvidgade det nu 
angivna temat. Till environmentalisterna hörde 
t. ex. den tyske geografen Friedrich Ratzel. 

Det metodiska budskapet i Burenhults text 
kan ses som en efterföljare till environmentalis
tern as teorier. Han understryker, lika mycket 
som de första environmentalisterna eller kanske 
mer än de vågade göra, vikten av att söka kultu
rell lagbundenhet för och regelbundenheter i 
olika mänskliga samhällens organisation, kultur 
och utveckling, på basen av deras naturliga för-

utsättningar. 
Den första generationen environmentalisters 

ursprungliga teorier reviderades och modifiera
des snart, delvis av dem själva, delvis av deras 
efterträdare. Ratzel själv övergick till uppfatt
ningen att ett studium av den yttre miljön inte 
kan förklara mer än delar av det sociala och 
kulturella mönstret i ett samhälle. 

Om man skall tro Johannes Nicolaisen (1965) 
finns det bland 1900-talets forskare en del som 
tillmäter de yttre förhållandenas kulturskapande 
värde mycket litet betydelse, och några enstaka 
som tycks överdriva betydelsen av den geografis
ka miljön. Ändock, idag har 1800-talets environ
mentalistiska tankar sjunkit undan från sin tidi
gare position som socialantropologiska huvudte
ser. Man skulle med Nicolaisen kunna samman
fatta med att säga att sambandet mellan kultur 
och miljö finns men att detta aldrig är fullstän
digt. Människan, liksom hennes samhälle, är 
även i hög grad påverkad av sin egen kultur 
(Nicolaisen 1965, s. 59). 

Mot den bakgrunden syns Burenhults modell 
väl rigid. Hans på näringsrnässiga grunder base
rade skala av olika samhällssystem kan vara nyttig 
som en grovklassificering. Men för en mer ingå
ende analys kan det knappast vara realistiskt -
vare sig inom etnologi eller arkeologi - att som 
den viktigaste utgångspunkten för analys ha sö
kandet efter lagbundenhet i det mänskliga sam
hället och kulturen. 

Inom parentes sagt, och i motsats till vad Bu
renhult säger på sidan 14, nämligen att boken är 
ett första försök i vårt land att med etno-arkeolo
gisk metodik tolka fyndmaterial från vår nordis
ka forntid, har etno-arkeologin tillämpats länge i 
Norden - nämligen inom marinarkeologin. 
Denna vetenskapshistoriska tradition kan följas 
tillbaka åtminstone till 1930-talet i Sverige (se 
t. ex. Humbia 1937). 

Slutkommentar 

Det är rätt och väl motiverat att applicera etnolo
giskt vetande på arkeologiskt material - åtmins
tone när det gäller förhållanden inom ett och samma 
kulturområde. Det finns enligt min mening ett 
stort behov aven etnologisk/socialantropologisk 
syn inom arkeologin - för att bredda tolkningen 
av förhållanden som studeras genom arkeolo
giskt material och metod. Användandet av etno
material från andra kulturområden för tolkning 
av nordiskt, arkeologiskt material bör däremot, 
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fortfarande enligt min mening, ske med stor för
siktighet. För den uppfattningen är den social
antropologiska forskningen i sig själv, med dess 
överväldigande variationsrikedom i material och 
resultat, skiftande mellan olika kulturområden, 
det bästa argumentet (se t. ex. R. M. Keesing, 
Cultural Anthropology. A Contemporay Per
spective. USA 1981). 

Slutligen - en tydlig tendens inom flera histo
riskt inriktade vetenskaper, inte minst arkeologi 
och etnologi, har länge varit studiet av förändring 
och utveckling. Därigenom går man förbi studiet 
av och förståelsen för de stora block eller breda 
stråk i tiden som är statiska eller förändras obetydligt. 
Utgör kanske dessa block den största delen av 
vår s. k. verklighet, nutida och förfluten? Ger 
kanske västerlandets fixering vid utvecklingens 
dynamik en skev tids- och verklighetsuppfattning 
och en enögd kultursyn? Kanske är insikten om, 
inkänningen i och förståelsen för den "statiska" 
delen av samhälle och kultur av den största vik
ten för den som vill förändra? Genom att den 
berör både forntida och sentida kulturer bör 
etno-arkeologisk forskning ge möjligheter till 
studier inom detta fält. 
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Roger Qvarsell: Kulturmiljö och sprid
ning. Idedebatt, bokspridning och 
sällskapsliv kring 1800-talets mitt. 
Carlssons förlag. Stockholm 1988. 148 
s., ill. 

Jag har tidigare (Rig 1990: 1) anmält Ronny 
Ambjörnssons bok "Den skötsamme arbetaren". 
Den var ett resultat av forskningsprojektet 
"Norrlands bildningshistoria" , som pågått och 
pågår vid Umeå universitets idehistoriska institu
tion. Roger Qvarsells "Kulturmiljö och idesprid-

ning" är en produkt av samma projekt. Avsikten 
har varit att beskriva framväxten av ett ideJiv, 
dess spridning till bredare grupper och den miljö 
i vilket detta skedde i en norrländsk småstad, 
Härnösand, vid mitten av 1800-talet. 

Härnösand var ju i sekler Nordsveriges bild
ningshärd, "N orrlands Athen", med domkyrka 
och gymnasium, ett teologiskt kraftcentrum i 
den norra rikshaIvan. Nu handlar denna fram
ställning mindre om prästerna och gymnasiets 
lärda lektorer utan mer om framväxten av ett 
bildningsintresse hos en bredare medelklass och 
vilka former detta tog sig. Qvarsell beskriver säll
skapslivet och föreningslivet i småstaden och sö
ker även kartlägga formerna för bokdistribution 
och det faktiska bokinnehavet hos stadsborna. 

1800-talets föreningsliv har blivit noggrant 
granskat i flera viktiga undersökningar under 
senare år. Intressantast har väl varit Torkel J ans
sons "Adertonhundratalets associationer" med 
dess bild av det tidiga 1800-talets föreningar som 
ett slags statsmaktens förlängda arm. Roger 
Qvarsell ser decennierna kring sekelskiftet 1900 
som det fria föreningslivets storhetstid i Sverige. 
Då hade föreningslivet frigjort sig från äldre 
myndighetspåverkan, en påverkan som senare 
under 1900-talet skulle återkomma i form av ett 
komplicerat system av anslag och bidrag. 

Qvarsell ägnar 1830- och 1840-talen stor upp
märksamhet i sin studie av Härnösand. Det fram
växande kulturlivet ser han som ett medelklas
sens försök att organisera sig och skaffa sig infly
tande i en tid när ännu ståndssamhället stängde 
stora delar av den ute från politiskt inflytande. 
Man kan saklöst tala om ett kulturliv av borger
ligt slag långt före det industriella och kapitalis
tiska genombrottet i Sverige. Han menar att 
mycket av det borgerliga umgänget flyttades från 
hemmen till gemensamma lokaler och offentliga 
soareer. Det sägs på flera ställen att "de stora 
privata middagsbjudningarna" förlorade i bety
delse. Det skulle vara intressant att få just detta 
grundligare utrett. Några riktiga argument för 
påståendet ges egentligen aldrig i texten. 

Qvarsells framställning av hur ett sällskapsliv 
växer fram är ett intressant bidrag till vår kun
skap om 1800-talets stadskultur. Han pekar på 
olika typer av mötesplatser, som blev en del av 
stadskulturen, t. ex. parkerna. Torget och gatan 
skildrar han som de förmodligen enda platser 
där alla stadsbor kunde mötas och "där inga 
särskilda regler gällde". För det senare vill man 
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nog sätta ett frågetecken. Problemet är väl snara
re att vi idag har svårt att rekonstruera vilka 
dessa regler faktiskt var. En mötesplats som 
krogen eller värdshuset utelämnas för övrigt helt 
i framställningen. 

I hög grad är det pressens annonser och noti
ser som bildar underlaget för den intressanta 
rekonstruktionen av sällskapsliv och förenings
liv. Alldeles tydligt spelade musiken en stor roll 
som samlande tema i staden. Man fäster sig vid 
konstat~randet att stadens musiksällskap mindre 
tillfredsställde medlemmarnas behov av social 
samvaro än de rent färdighetsinriktade målen. 
Ett annat intressant påpekande är de tidiga spar
bankernas pedagogiska syften: att lära männi
skor sparsamhet och goda seder. Kontrasten mot 
vår egen tid, när bankerna knappast längre har 
tid och intresse av att vårda småspararna, är 
onekligen slående. 

Qvarsell avslutar sitt arbete med en utmärkt 
översikt av bokdistributionen och bokägandet i 
Härnösand vid 1800-talets mitt. För en modern 
bokhandel var det trögt i portgången, kundkret
sen var väl för svag. I stället fanns ett kommis
sionssystem, där olika personer åtog sig att sköta 
förmedlingen av böcker till hugade köpare. I 
Härnösand tycks länge konsistoriets notarier ha 
fyllt denna funktion. Särskilt den religiösa litte
raturen, länge dominerande, föll på deras lott. 
Men även boktryckare och bokbindare sålde och 
förmedlade böcker. Medan konsistorienotarier
na hade präster som viktigaste kunder vände sig 
boktryckarna till läroverkselever och en allmän 
borgerlig publik. Bokbindarna i sin tur sålde sär
skilt ABC-böcker och enklare uppbyggelselittera
tur och deras kunder var allmoge och småfolk, 
antagligen mycket via marknader. 

För spridningen av böcker inrättades läsesäll
skap, där böckerna gick på tur inom cirklar, och 
privata lånebibliotek. De senare sköttes intres
sant nog länge av postexpeditörer. Kunderna 
betalade en årlig avgift för rätten att få låna. 

Ur bouppteckningar har Roger Qvarsell för
sökt ta reda på hur många och vilka böcker som 
stadsinnevånarna ägde. Det finns naturligtvis 
många felkällor i detta material och Qvarsell re
dogör utförligt för dessa. Slutsatserna är intres
santa, även om de får tas med en nypa salt. Rätt 
få härnösandsbor ägde böcker vid mitten av 
1800-talet. Den religiösa litteraturen dominera
de stort, särskilt psalmböcker och postillor men 
även biblar som börjat spridas på allvar i landet. 

Tjänstemän i mellanställning, den mest välbe
ställda av de undersökta grupperna, hade som 
väntat flest böcker och framför allt flest icke 
religiösa sådana, men ändå inga större boksam
lingar. I varje social kategori i staden uppträdde 
någon person med litet mer omfattande "biblio
tek", även faktiskt bland fiskare och hantverkare. 
Men ännu var skillnaden i boktillgångar mellan 
t. ex. präster och lektorer å ena sidan och han
delsmän och hantverkare å den andra enorm. 
Qvarsell sammanfattar: "En v~nlig uppfattning i 
historisk forskning är att läsapdet är ett instru
ment för socialt avancemang, men de exempel 
som här givits pekar snarast i en annan riktning. 
Intresset för läsandet förefaller ha kommit först 
efter det att en grupp nått en social position där 
läsande t ingick i livsstilen." 

Roger Qvarsell har skrivit en välavvägd och 
koncentrerad studie av ett viktigt ämne. Felfin
naren har litet att hämta, bortsett från kon
sekventa felstavningar av Shakespeare och Sä
brå. Serien "Norrlands bildnipgshistoria" före
faller att bli av stort värde även för kännedomen 
om delar av 1800- och 1900-talets folkkultur. 

Mats Hellspong 

Gustaf Ericsson: Folklivet i Åkers och 
Rekarne härader. 1. Arbete och red
skap. Anteckningar för 1830 -1840-
talen. Utg. av Magdalena Hellquist. 
Med bidrag av Magdalena Hellquist och 
Sven-Bertil Jansson. Skrifter utgivna ge
nom Dialekt- och folkminnesarkivet i 
Uppsala, Ser. B: 18. Uppsala 1989. 208 
s., iiI. 

Gustaf Ericsson (1820 - 1894) var en av 1800-
talets originellaste folkminnesinsamlare . 1860 
stiftades Södermanlands Fornminnesförening 
och ungefär samtidigt började på allvar Erics
sons oerhört omfattande insamlingsarbete, inrik
tat mot både språkligt, folkloristiskt och i breda
re mening etnologiskt material. Det var lands
bygden söder och väster om Strängnäs som var 
Gustaf Ericssons arbetsområde. Som Sven-Bertil 
Jansson skriver i en insiktsfull uppsats om Erics
son som samlare tycks Gustaf Ericsson närmast 
ha väntat på att en förening som Södermanlands 
Fornminnesförening skulle bildas för att hans 
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eget intresse för insamling av folkkultur skulle 
kunna kanaliseras och få högre dignitet. Redan 
ett par år tidigare hade han läst i en tidning att 
Nils Gabriel Djurklou i Närke stiftat landets förs
ta fornminnesförening. Ericsson kom att bli 
sörmlandsföreningens viktigaste arbetande leda
mot. Men han upprätthöll också kontakter med 
andra institutioner och lärde, t. ex. Vitterhets
akademien, Artur Hazelius och dialektforskaren 
J. E. Rietz. 

Det som gör hans insatser extra intressanta är 
hans egen folkliga bakgrund. Magdalena Hell
quist tecknar hans levnadsöde på basis av bl. a. 
genealogiskt detektivarbete. Pehr Gustaf Erics
son var född i ett soldattorp i Härads socken. 
Fadern var knekten Erik Käck och Pehr Gustaf 
var i bygden känd som "Käck-Pelle" eller "Käc
ken", soldatnamnen kunde gå i arv en genera
tion fastän kyrkböckerna i regel tiger om detta. I 
släkten fanns original och längre tillbaka präster, 
det senare ser Magdalena Hellquist som en för
klaring till Gustaf Ericssons påfallande själv
medvetenhet. Sockenpräst och sockenstämma 
hjälpte den studiebegåvade soldatsonen att gå 
några år i skola i Strängnäs. Den nödtorftiga 
bokliga bildning han här hann förvärva måste 
trots allt ha varit av stort värde för honom för 
hans framtida insatser och lärda kontakter. 

Magdalena Hellquist skriver att Gustaf Erics
son levde i Härads socken hela sitt liv. Det låter 
svårt att förena med uppgifterna att han efter 
skolåren gick i guldsmedslära och att han tycks 
ha arbetat som guldsmed i åtskilliga mellansvens
ka städer. 1854 tar han dock ut lysning i Härads 
socken och därefter bor han på torpet Ericsberg 
i socknens södra del. En egendomlighet är titeln 
"metallarbetare", som t. o. m. anges på bokens 
omslag. Särskilt Sven-Bertil Jansson omtalar 
ständigt Ericsson som "metallarbetaren". Men 
vilket metallarbete kunde Ericsson leva av på sitt 
undanskymda torp från mitten av 1800-talet? 
Det han tycks ha levt på var väl ett halvhjärtat 
skött jordbruk och de tillfälliga inkomster som 
folkminnesinsamlingen gav. Att den lokala folk
kulturens upptecknande var en livsuppgift, som 
Ericsson ägnade sig åt med all sin lidelse, fram
går indirekt av uppgifterna om hur fattigt och 
delvis vanskött hemmet var och hur dåliga rela
tionerna tycks ha varit mellan Gustaf Ericsson 
och hans barn, även sedan dessa nått vuxen ål
der. J ag skulle kunna tänka mig att titeln "metall
arbetare" syftar på Ericssons tidigare verksam-

het som guldsmedslärling och att det var en titel 
han själv gärna ville använda i kontakterna med 
lärda män och institutioner. Det kanske skulle 
skilja honom från len vanlig torpare. Påfallande 
är ju att Hazelius omnämner honom som "me
tallarbetare", att Rietz kallar honom "machi
nist" och "smed". 

1927 överfördes huvuddelen av Gustaf Erics
sons samlingar hos Södermanlands Fornminnes
förening till Landsmålsarkivet i Uppsala, nuva
rande Dialekt- och folkminnesarkivet. Här om
fattar de nu över 7000 sidor, huvudsakligen i 
folioformat. Samlingen omfattar nio avdelning
ar: Ordlistor, Materiell kultur, Seder och bruk, 
Folktro, Sägner, sagor, historier, Visor, Folk
lekar, Ordspråk och gåtor samt Diverse. Den nu 
utgivna skriften presenterar ungefär en tredje
del av materialet i den andra avdelningen, Mate
riell kultur. Eller med andra ord: det som nu 
tryckts är 5 il 6 % av hela samlingen, närmast ett 
smakprov på stil och innehåll. Utgivaren hoppas 
dock kunna fortsätta att publicera valda partier 
ur samlingarna. 

Det läsaren nu kan ta del av är Gustaf Erics
sons beskrivningar av åkerbruket och ängsbru
ket, vilka sädesslag, växter, fruktträd och bär
buskar som odlades och nyttjades, husdjurssköt
seIn, hägnadssystemet och bostadshusen. Texten 
lämpar sig knappast för sträckläsning. Ericssons 
stil är kantig och framställningen har många 
oväntade och orytmiska kast. Beskrivningarna är 
emellanåt oerhört detaljerade, vilket kan vara 
tröttande för den vanlige läsaren men värdefullt 
för specialisten. Skildringen av t. ex. köksväxter 
och bärbuskar finner jag intressanta, det är för
modligen områden som inte alltid berörs i äldre 
uppteckningar. Intressanta är också Ericssons 
värderingar om en bortklemad samtid; insam
lingen skedde ju i en tid som vi i dag uppfattar 
som ytterst fattig, t. ex. nödåren i slutet av 1860-
talet. Men Ericsson kan skriva om 1830-talet. 

Vid denna tiden var det att stö på potatisen, den fick 
ofta utgöra både sofvel och bröd, ehuru dess användan
de i matväg var mycket enkel. Och nu för tiden vill icke 
ens en backstugusittare eller ens dess barn äta potates 
uten att därtill hafva både sofvel och bröd och väl sås 
med - hvilka förändringar! -

Ett annat originellt drag hos Gustaf Ericsson är 
att han ibland spekulerar i framtiden eller uttalar 
sig om vad som märkligt nog saknas i den folkliga 
kulturen. A propos tak förutspår han att plåttak i 
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framtiden kommer att tränga undan alla andra 
tak. Och i samband med beskrivningen av hägna
der i trä eller sten skriver han: 

Märkeligt nog att icke man kommit på iden om häckars 
anläggning till hägnader, ehuru vi hafva uti granbusken 
det ypperligaste ämne därtill, om den blir klippt och 
agad. 

Magdalena Hellquists utgåva av Gustaf Ericssons 
anteckningar tycks mig föredömlig. Förutom de 
långa inledande presentationerna är den försedd 
med sakregister och ortnamnsregister samt en 

värdefull ordlista med kommentarer. Med den 
senares hjälp kan läsaren hitta vägen till viktigare 
passager i texten, t. ex. yttranden som saknar 
motsvarigheter hos andra folkminnesuppteckna
re, som att svin skulle kastreras med en kniv som 
använts för att raka en död människa. Att fettis
dagen kallas "första tisdagen i fastan" är väl ett 
olycksfall i arbetet, kommentarerna i ordlistan 
håller hög klass. BI. a. framhålls särskilt värde
fulla beskrivningar i texten, t. ex. den lysande 
skildringen av linbråkningen med alla burleska 
och ogenerade skämt. 

Mats Hellspong 

KORTA BOKNOT/SER 

Varbergs museums årsbok 1989. Red. av 
Bengt-Arne Persson. Varberg 1989.190 s., ill. 

Aven slump kom jag på 1960-talet att läsa Sven An
dersson Kinbergs dagbok, "Anteckningar från semina
rie- och lärarår i Göteborg 1864 -1868", utgiven av 
Föreningen för svensk undervisningshistoria. Den gjor
de ett mycket starkt intryck och jag skulle tro, att den 
bör tillmätas ett högt värde bland 1800-talets bevarade 
dagböcker. Kinberg kom från Grimmared i Halland 
och genomgick under fattiga förhållanden skollärarut
bildning i Göteborg. Hans lärarbana blev emellertid 
tragiskt kort och han dog i lungsot redan vid 24 års 
ålder. 

I Varbergs museums årsbok 1989 har göteborgspro
fessorn Gunnar Olsson lyft fram Kinbergs dagbok och 
ställt den mot August Bondesons ryktbara porträtt av 
skolläraren John Chronschough. Först tror läsaren att 

avsikten är att visa, att Kinberg varit förebilden för 
Chronschoughsfiguren. Vissa likheter finns i bakgrund 
och bildningsgång. Men det är snarast kontrasterna 
som Gunnar Olsson vill framhäva. Medan Chronscho
ugh skildras som naiv, självbelåten, servil och karriär
lysten, framträder Kinberg (ur sin icke för publicering 
skrivna dagbok) som pessimistisk, radikal, kritisk och 
ganska bitter. Olsson vill säga att ingendera typen kan 
sägas ha varit representativ för det slutande 1800-talets 
lärare, men bägge typerna förekom. Det är värdefullt 
att en alltför litet känd dagbok här lyfts fram i ljuset. 

Bland övrigt innehåll i den ambitiösa varbergsboken 
(med sammanfattningar på engelska av artiklarna) 
märks en diskussion av Margareta Nockert och Göran 
Possnert om dräkt- och kol 14-analys av museets parad
nummer, bockstensfyndet. 

Mats Hellspong 
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